
201510892

夢のある  

心のかよう

活力あるまち

共に学ぶ………………………… 6
みんなの広場…………………… 8
まちかどフォトニュース…… 10

まちの便利帖………………… 33
情報あらかると……………… 31
健康あらかると……………… 21

情報は裏面から

表紙の説明は8 ページ

No.

第26回幸田町中学生海外派遣報告特集1

えこたんバスの上級活用法特集2



　第26回幸田町中学生海外派遣団（生徒13人、引率４人）が８月17日から24日までの８日間の日程でオースト
ラリアを訪問しました。クイーンズランド州で３日間のホームステイをしながら、現地のヒルズ学園ではスクー
ルバディと一緒に英語で授業を受けました。ラミントン国立公園を歩きながらオーストラリア独自の生態系を学
び、カランビン自然動物保護園ではコアラの飼育体験もできました。
　今回の派遣団の報告では、ホストファミリーとの心温まる交流や、オーストラリアの大自然の中で感じた思い、
体験入学の思い出などを報告します。

　

初
め
て
経
験
す
る
ホ
ー
ム
ス
テ
イ
に
、
私

は
不
安
と
緊
張
を
感
じ
て
い
ま
し
た
。
そ
ん

な
私
を
ホ
ス
ト
フ
ァ
ザ
ー
が
庭
に
連
れ
出
し
、

星
空
を
指
差
し
て
、
あ
れ
が
「
サ
ザ
ン
ク
ロ

ス
だ
よ
」、
と
教
え
て
く
れ
ま
し
た
。
広
い

夜
空
に
は
た
く
さ
ん
の
星
が
輝
き
、「
ミ
ル

キ
ー
ウ
ェ
イ
（
天
の
川
）」
も
見
る
こ
と
が

で
き
ま
し
た
。
オ
ー
ス
ト
ラ
リ
ア
の
自
然
を

体
で
感
じ
る
こ
と
が
で
き
、
大
切
な
思
い
出

に
な
り
ま
し
た
。
ホ
ス
ト
フ
ァ
ザ
ー
の
優
し

い
心
遣
い
の
お
か
げ
で
、
星
空
を
見
て
い
た

ら
、
私
の
不
安
や
緊
張
も
ほ
ぐ
れ
て
い
き
、

心
が
通
じ
あ
え
ま
し
た
。
残
り
の
ホ
ー
ム
ス

テ
イ
の
時
間
が
楽
し
み
に
な
り
ま
し
た
。

　

ま
た
、
私
の
生
い
立
ち
や
日
本
の
文
化
な

ど
を
紹
介
す
る
た
め
に
作
っ
た
ア
ル
バ
ム
を

ホ
ス
ト
フ
ァ
ミ
リ
ー
に
見
て
も
ら
い
ま
し
た
。

妹
と
着
物
を
着
て
い
る
七
五
三
の
写
真
で
は
、

会
話
が
弾
み
、
楽
し
い
時
間
を
過
ご
す
こ
と

が
で
き
ま
し
た
。

  

ホ
ス
ト
フ
ァ
ミ
リ
ー
は
、
私
た
ち
が
理

解
で
き
る
よ
う
に
簡
単
な
単
語
を
使
っ
て
、

ゆ
っ
く
り
と
話
し
て
く
れ
ま
し
た
。
英
語
が

理
解
で
き
た
り
通
じ
た
り
す
る
と
、
と
て
も

嬉
し
く
、
自
信
に
な
り
ま
し
た
。
そ
の
一
方

で
、
ま
だ
ま
だ
自
分
の
英
語
力
が
十
分
で
は

な
か
っ
た
た
め
、
う
ま
く
伝
え
ら
れ
な
か
っ

た
こ
と
が
た
く

さ
ん
あ
り
ま
し

た
。
で
も
、
お

互
い
に
理
解
し

よ
う
と
す
る
心

を
持
っ
て
い
た

の
で
、
分
か
り

合
え
た
と
思
い

ま
す
。

　

今
回
の
ホ
ー
ム
ス
テ
イ
で
は
、
た
く
さ
ん

の
人
の
温
か
さ
と
優
し
さ
を
感
じ
ま
し
た
。

そ
の
一
つ
一
つ
に
感
謝
し
た
い
で
す
。

  

最
後
に
ホ
ス
ト
フ
ァ
ミ
リ
ー
か
ら
も
ら
っ

た
手
紙
に
「
あ
な
た
の
経
験
が
将
来
に
繋
が

る
こ
と
を
願
っ
て
い
ま
す
」
と
書
い
て
あ
り

ま
し
た
。
手
紙
の
よ
う
に
、
こ
の
貴
重
な
経

験
を
必
ず
、
将
来

に
繋
げ
て
い
き

た
い
と
思
い
ま

す
。

　

ま
た
、
こ
れ
か

ら
も
、
星
空
を
見

る
た
び
に
ホ
ス

ト
フ
ァ
ミ
リ
ー

と
の
繋
が
り
を

思
い
出
し
た
い

で
す
。

第26回幸田町中学生海外派遣団員
＜幸田中学校＞
　横

よ こ た

田 愛
あ い み

実、喜
き た

多 恭
や す こ

子、佐
さ の

野 玲
れ い な

奈、

　手
て し ま

島 瑠
る み

美、藤
ふ じ い

井 七
な む

夢、木
き し た

下 和
か ず や

哉

＜南部中学校＞
　永

な が や

谷 巴
は る

琉、三
み う ら

浦 蒼
あ お い

生、稲
いなよし

吉 桃
も も こ

子

＜北部中学校＞
　石

いしかわ

川 理
り さ

紗、鈴
す ず き

木 蘭
ら ん な

菜、甲
こうむら

村 美
み ほ

歩、畔
くろやなぎ

栁 徹
てつろう

郎

＜引率者＞
　内

ないとう

藤 節
せ つ お

夫、持
も ち だ

田 崇
たかし

、川
か わ い

合 佳
か お り

織、夏
な つ め

目 慎
ち か こ

子

　順序不同・敬称略

第26回幸田町中学生海外派遣報告
特集
1

将
来
に
繋
げ
る
ホ
ー
ム
ス
テ
イ

         

　
　
　
幸
田
中
学
校

                         

横よ
こ
た田 

愛あ
い
み実 

さ
ん

広報こうた●2015（H27）10.1 2

４
直



第26回 幸田町中学生海外派遣報告特集
1

　

今
回
の
海
外
派
遣
で
、
貴
重
な
体
験
を
た

く
さ
ん
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
し
た
。
私
は
、

オ
ー
ス
ト
ラ
リ
ア
の
自
然
や
文
化
に
と
て
も

興
味
が
あ
っ
た
の
で
、
実
際
に
そ
う
い
う
も

の
を
目
で
見
て
、
そ
し
て
肌
で
感
じ
て
く
る

こ
と
が
で
き
て
よ
か
っ
た
で
す
。

　

オ
ー
ス
ト
ラ
リ
ア
は
、
私
が
想
像
し
て
い

た
よ
り
も
自
然
が
豊
か
な
国
で
し
た
。
バ

ス
の
中
か
ら
外
を
眺
め
て
い
る
と
、
カ
ン
ガ

ル
ー
が
い
た
り
、
野
生
の
コ
ア
ラ
に
注
意
し

た
り
す
る
た
め
の
標
識
な
ど
も
あ
り
ま
し
た
。

オ
ー
ス
ト
ラ
リ
ア
の
人
た
ち
は
、
動
物
た
ち

と
一
緒
に
暮
ら
し
て
い
る
の
が
当
た
り
前
の

よ
う
で
し
た
が
、
そ
れ
は
す
ご
い
こ
と
だ
と

私
は
思
い
ま
す
。
動
物
や
自
然
を
本
当
に
大

切
に
し
て
い
て
、
コ
ア
ラ
や
カ
ン
ガ
ル
ー
を

は
じ
め
、
オ
ー
ス
ト
ラ
リ
ア
に
し
か
生
息
し

て
い
な
い
固
有
種
を
、
自
分
た
ち
で
守
っ
て

い
こ
う
と
い
う
姿
勢
が
い
ろ
い
ろ
な
と
こ
ろ

で
感
じ
ら
れ
ま
し
た
。
そ
の
た
め
、
動
物
保

護
に
関
す
る
法
律
も
日
本
と
比
べ
て
非
常
に

厳
し
い
も
の
で
し
た
。
私
た
ち
が
訪
れ
た
カ

ラ
ン
ビ
ン
自
然
動
物
保
護
園
で
は
、
保
護
の

た
め
の
様
々
な
動
物
保
護
プ
ロ
グ
ラ
ム
が
行

わ
れ
て
お
り
、
貴
重
な
動
物
が
絶
滅
し
て
し

ま
わ
な
い
よ
う
に
、
飼
育
員
さ
ん
た
ち
は
必

死
の
思
い
で
動
物

た
ち
の
世
話
を
さ
れ

て
い
ま
し
た
。
ま
た
、

短
い
時
間
で
し
た
が
、

動
物
を
保
護
す
る
プ

ロ
グ
ラ
ム
に
つ
い

て
説
明
を
聞
き
、
飼

育
園
の
掃
除
や
コ
ア

ラ
の
給
餌
の
手
伝
い

も
さ
せ
て
も
ら
い
ま

　

今
年
度
の
海
外
派
遣
は
、
派
遣
先
が
オ
ー

ス
ト
ラ
リ
ア
に
変
更
と
な
り
ま
し
た
が
、
団

員
の
健
康
や
天
候
に
も
恵
ま
れ
、
充
実
し
た

研
修
と
な
り
ま
し
た
。

　

訪
問
先
の
ヒ
ル
ズ
学
園
は
、
ゴ
ー
ル
ド

コ
ー
ス
ト
市
に
あ
る
私
立
校
で
、
地
元
の
子

ど
も
た
ち
を
中
心
に
、
小
１
～
高
３
ま
で
の

５
０
０
人
程
が
学
ん
で
い
ま
す
。
ゴ
ル
フ
課

程
が
有
名
で
、
２
０
０
ha
を
越
え
る
ユ
ー
カ

リ
林
の
中
に
ゴ
ル
フ
コ
ー
ス
が
あ
り
、
そ
の

真
ん
中
に
平
屋
の
校
舎
が
建
っ
て
い
ま
す
。

　

ま
た
、
ヒ
ル
ズ
学
園
は
、
留
学
生
の
受
け

入
れ
に
も
熱
心
で
、
私
た
ち
が
訪
問
し
た
時

も
、
愛
知
県
の
高
校
生
を
中
心
に
百
数
十
名

が
滞
在
し
て
い
ま
し
た
。
受
け
入
れ
プ
ロ
グ

ラ
ム
も
し
っ
か
り
し
て
お
り
、
最
初
に
、
日

本
人
教
師
の
通
訳
の
も
と
、
授
業
や
ホ
ー
ム

ス
テ
イ
の
説
明
が
な
さ
れ
ま
し
た
。

　

派
遣
生
は
、
世
話
役
の
子
と
も
次
第
に
打

ち
解
け
、
最
終
日
に
小
学
生
を
相
手
に
行
っ

た
日
本
に
つ
い
て
の
ク
イ
ズ
は
大
い
に
盛
り

上
が
り
ま
し
た
。
ま
た
、
ホ
ー
ム
ス
テ
イ
は
、

シ
ャ
ワ
ー
の
時
間
が
５
分
以
内
と
い
っ
た
習

慣
の
違
い
に
戸
惑
い
な
が
ら
も
、
身
振
り
を

交
え
て
意
思
疎
通
を
図
り
、
現
地
の
生
活
を

体
験
す
る
又
と
な
い
機
会
と
な
り
ま
し
た
。

　

こ
の
研
修
を
通
し
て
派
遣
生
が
学
ん
だ
の

は
、
何
事
に
も
本
気
に
な
っ
て
挑
戦
す
る
こ

と
の
大
切
さ
だ
と
思
い
ま
す
。
貴
重
な
学
び

の
機
会
を
与
え
て
い
た
だ
い
た
こ
と
に
感
謝

す
る
と
と
も
に
、
こ
の
経
験
を
今
後
の
生
活

に
活
か
し
、
各
校
に
お
い
て
広
め
る
こ
と
で

研
修
の
成
果
に
し
た
い
と
思
い
ま
す
。

し
た
。
貴
重
な
自
然
や
動
物
を
守
っ
て
い
く

た
め
に
、
陰
で
た
く
さ
ん
の
人
た
ち
が
が
ん

ば
っ
て
い
る
こ
と
が
わ
か
り
ま
し
た
。

　

私
は
こ
の
時
ま
で
、
絶
滅
し
て
し
ま
い
そ

う
な
動
物
の
こ
と
な
ど
、
あ
ま
り
考
え
た
こ

と
が
あ
り
ま
せ
ん
で
し
た
。
飼
育
員
さ
ん
た

ち
が
熱
心
に
コ
ア
ラ
の
保
護
に
つ
い
て
話
し

て
く
だ
さ
る
姿
を
見
て
、
自
然
を
守
っ
て
い

く
た
め
に
、
私
に
も
で
き
る
こ
と
は
な
ん
だ

ろ
う
と
考
え
ま
し
た
。
小
さ
な
こ
と
で
す
が
、

動
物
保
護
プ
ロ
グ
ラ
ム
に
つ
い
て
も
う
少
し

詳
し
く
調
べ
た
り
、
自

然
を
守
る
た
め
の
環
境

問
題
に
つ
い
て
考
え
て

い
き
た
い
と
思
い
ま
す
。

今
回
の
派
遣
で
気
づ
か

さ
れ
た
こ
れ
ら
の
こ
と

を
、
こ
れ
か
ら
の
私
の

将
来
へ
と
つ
な
げ
て
い

き
た
い
で
す
。

　

今
回
、
私
た
ち
は
海
外
派
遣
の
一
環
と
し

て
、
ヒ
ル
ズ
学
園
に
通
わ
せ
て
い
た
だ
き
ま

し
た
。
そ
こ
で
私
は
、
日
本
の
学
校
と
の
違

い
を
い
く
つ
も
感
じ
ま
し
た
。

　

ま
ず
、
ヒ
ル
ズ
学
園
は
と
て
も
敷
地
が
広

く
、
外
に
出
れ
ば
ゴ
ル
フ
場
が
遠
く
の
方
ま

で
広
が
っ
て
い
る
の
が
分
か
り
ま
し
た
。
ゴ

ル
フ
の
選
手
も
育
成
し
て
い
て
す
ご
い
な
と

思
い
ま
し
た
。
ま
た
、
カ
フ
ェ
テ
リ
ア
が
あ

り
、
お
昼
の
時
間
に
な
る
と
徐
々
に
生
徒
た

ち
が
集
ま
っ
て
き
て
、
自
分
の
好
き
な
も
の

を
取
っ
て
食
べ
ら
れ
る
よ
う
に
な
っ
て
い
ま

し
た
。

　

学
園
で
は
主
に
バ
デ
ィ
の
子
と
行
動
を
共

に
し
ま
し
た
。
一
緒
に
授
業
を
受
け
た
り
、

外
で
遊
ん
だ
り
し
ま
し

た
。
授
業
は
先
生
の
話

す
ス
ピ
ー
ド
が
い
ち
だ

ん
と
速
く
聞
こ
え
、
配

ら
れ
た
プ
リ
ン
ト
に
追

い
つ
く
の
に
必
死
で
し

た
。
日
本
語
の
授
業
も

充
実
し
て
い
て
、
小
学

生
の
子
で
も
数
字
を
日

本
語
で
言
え
て
い
ま

し
た
し
、
中
学
生
に
な
れ
ば
日
本
語
を
ロ
ー

マ
字
で
書
く
こ
と
が
で
き
て
、
声
を
合
わ
せ

て
朗
読
し
て
い
ま
し
た
。
授
業
の
雰
囲
気
は
、

と
て
も
自
由
な
感
じ
で
、
放
課
後
に
な
る
と
、

み
ん
な
外
に
出
て
そ
れ
ぞ
れ
が
体
を
使
っ
た

ス
ポ
ー
ツ
を
楽
し
ん
で
い
ま
し
た
。
日
本
の

中
学
生
は
体
育
と
部
活
動
の
時
間
以
外
、
学

校
に
い
る
間
に
外
で
ス
ポ
ー
ツ
を
し
な
い
の

で
驚
き
ま
し
た
。

　

交
流
の
最
後
に
、
ヒ
ル
ズ
学
園
の
皆
さ
ん

に
ソ
ー
ラ
ン
を
披
露
し
ま
し
た
。
私
は
練

習
の
と
き
難
し
く
て
な
か
な
か
上
手
に
踊
れ

ま
せ
ん
で
し
た
が
、
そ
れ
で
も
何
と
か
つ
い

て
い
き
、
本
番
で
は
無
事
踊
り
き
る
こ
と
が

で
き
ま
し
た
。
終
わ
っ
た
後
に
大
き
な
拍
手

を
耳
に
し
た
と
き
、
今
ま
で
み
ん
な
で
一
生

懸
命
練
習
し
て
き
て
良
か
っ
た
な
と
思
え
ま

し
た
。
ソ
ー
ラ
ン
の
後
、
バ
デ
ィ
の
子
か
ら
、

「
さ
っ
き
の
踊
り
、
教
え
て
よ
」
と
言
っ
て

も
ら
い
、
一
緒
に
ソ
ー
ラ
ン
を
踊
っ
て
触
れ

合
う
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。
や
っ
て
よ
か
っ

た
で
す
。

　

交
流
を
通
し
て
、
文
化
の
違
い
は
あ
っ
て

も
、
共
に
遊
ん
だ
り

ソ
ー
ラ
ン
を
踊
っ
た
り

し
て
楽
し
む
こ
と
が
で

き
て
、
同
じ
中
学
生
な

ん
だ
な
と
実
感
し
ま
し

た
。
英
語
力
を
磨
い
て
、

も
っ
と
他
の
国
の
人
と

も
交
流
を
深
め
て
い
き

た
い
で
す
。

問
合
せ  

学
校
教
育
課
庶
務
Ｇ
（
内
線
４
２
２
）

動
物
た
ち
と
生
き
る
オ
ー
ス
ト
ラ
リ
ア

         
　
　
　
南
部
中
学
校

                         

三み
う
ら浦 

蒼あ
お
い生 

さ
ん

文
化
の
違
い
は
あ
っ
て
も

         

　
　
　
北
部
中
学
校

                         

鈴す
ず
き木 

蘭ら
ん
な菜 

さ
ん

本
気
に
な
っ
て
挑
戦
す
る
こ
と

         

　
　
　
団
長 

北
部
中
学
校

                         

内な
い
と
う藤 

節せ
つ
お夫 

校
長

広報こうた●2015（H27）10.13



え
こ
た
ん
バ
ス
の
上
級
活
用
法

～
え
こ
た
ん
バ
ス
　
モ
デ
ル
コ
ー
ス
の
ご
紹
介
～　

４
月
１
日
の
ル
ー
ト
変
更
と
バ
ス
停
新

設
で
、
北
ル
ー
ト
と
中
ル
ー
ト
で
は
、
歯

医
者
さ
ん
と
目
医
者
さ
ん
の
前
で
停
ま
る

こ
と
が
で
き
る
よ
う
に
な
り
ま
し
た
。

　

例
え
ば
、
北
ル
ー
ト
バ
ス
停
「
長
嶺
北

郷
中
」
第
１
便(

８
時
52
分)

に
乗
る
と
、

坂
崎
、
相
見
、
高
力
を
経
由
し
て
、
新
バ

ス
停
「
幸
田
小
学
校
」
で
降
り
れ
ば
、
９

時
18
分
に
小
学
校
西
の
歯
医
者
さ
ん
、
次

の
新
バ
ス
停
「
こ
う
た
眼
科
ク
リ
ニ
ッ
ク
」

で
降
り
れ
ば
目
医
者
さ
ん
に
着
き
ま
す
。

　

中
ル
ー
ト
も
、
新
バ
ス
停
「
こ
う
た
眼

科
ク
リ
ニ
ッ
ク
」
が
増
え
、
目
医
者
さ
ん

に
行
き
や
す
く
な
り
ま
し
た
。

　

い
つ
も
の
バ
ス
停
で
は
な
く
、
少
し
歩

い
て
近
く
の
バ
ス
停
に
行
け
ば
、
複
数
の

ル
ー
ト
を
通
る
バ
ス
停
が
あ
り
ま
す
。（
モ

デ
ル
コ
ー
ス
④
）

（
１
）
北
ル
ー
ト
と
中
ル
ー
ト
に

       

お
医
者
さ
ん
が
増
え
ま
し
た

（
２
）
少
し
歩
け
ば
バ
ス
ル
ー
ト
が

        

増
え
ま
す

モデルコース①（六栗　⇔　岡崎市民病院）
　六栗から中ルートの 1 便で JR 相見駅へ行き、JR と名鉄バスをつかい岡崎市民病院へ行くコースです。

【行き】　約 1 時間 12 分

【帰り】　約 1 時間 23 分

＊ �JR 相見駅には、都合の良い石荒
団地行きのバスはありません。

　

え
こ
た
ん
バ
ス
は
、
無
料
で
町
内
の
ど
こ
か
ら
で
も
Ｊ
Ｒ

駅
、
公
共
施
設
、
病
院
、
商
業
施
設
へ
極
力
乗
り
換
え
を
せ

ず
に
目
的
地
へ
行
け
る
よ
う
に
考
え
て
ル
ー
ト
設
定
さ
れ

て
い
ま
す
。
町
内
を
４
ル
ー
ト
で
結
び
１
日
６
便
（
所
要
時

間
１
時
間
程
度
）
循
環
運
行
し
て
い
ま
す
。

　

今
ま
で
乗
っ
た
こ
と
の
な
い
皆
さ
ん
や
、
便
数
が
少
な
く

て
不
便
と
か
、
目
的
地
へ
の
行
き
方
が
わ
か
ら
な
い
、
め
ん

ど
く
さ
い
っ
て
思
っ
て
い
る
み
な
さ
ん
に
、
と
っ
て
お
き
の

活
用
法
を
お
教
え
し
ま
す
。

　

さ
あ
、
え
こ
た
ん
バ
ス
で
ト
ラ
ベ
ル
ミ
ス
テ
リ
ー
気
分
を

味
わ
っ
て
み
ま
し
ょ
う
。

特集
2

 中ルート １便　 JR 名鉄バス ①番のりば

4 分 190 円 1 本 /H　30 分 490 円
( 庄司田、美合経由 )

4 駅

石荒団地
(8:53 発 )

JR 相見駅
(9:04 着 )

JR 相見駅
(9:20 発 )

JR 岡崎駅
(9:24 着 )

岡崎駅前
(9:35 発 )

市民病院
(10:05 着 )

 中ルート 5 便　

3 駅

JR 幸田駅西口
(13:58 発 )

石荒団地
(14:03 着 )

JR

7 分 200 円

JR 岡崎駅　
(13:37 発 )

JR 幸田駅
(13:44 着 )

名鉄バス 

1 本 /H  各 40 分発　30 分 490 円
( 庄司田、美合経由 )

市民病院
(12:40 発 )

岡崎駅前
(13:10 着 )

ポイント

ポイント

利用するバス停を行きと帰りで変えると、時間に無駄がなくなります。ポイント

えこたん中ルート ＪＲ駅 名鉄バス

＊時間・金額は平成27年９月15日現在のものです。

広報こうた●2015（H27）10.1 4

４
直



えこたんバスの上級活用法特集
2

※�JR 三ヶ根駅西口バス停には、都合の良
い海谷公民館行きのバスはありません。

　地元公民館にあるバス停「海谷公民館」から JR 三ケ根駅に行き、JR と安城の循環バスをつかい安城更生病
院へ行くコースです。

・�中ルートバスしか通っていない永野、新田から、ＪＡ幸田憩の農園に行くには、役場で北ルートバスに乗り換
えれば行けます。

モデルコース③（永野・新田　⇔　ＪＡ幸田憩の農園）

モデルコース④（少し歩けばバスルートが増えます）

モデルコース②（海谷公民館　⇔　安城更生病院）

【行き】　約 1 時間 10 分

【行き】　約 35 分

【帰り】　約 52 分

【帰り】　約 1 時間 40 分

【六栗公民館】　六栗公民館は中ルートしか運行していません。

【六栗竹ノ下】　六栗公民館からちょっと歩けば行先が広がり、３ルート利用可能になります。

 南ルート １便　 JR あんくるバス循環線　( 左まわり )

 25 分 320 円 1 ～ 2 本 /H 　15 分　100 円1 駅

海谷公民館
(9:00 発 )

JR 三ヶ根駅西口
(9:04 着 )

JR 三ヶ根駅
(9:13 発 )

JR 安城駅
(9:38 着 )

JR 安城駅
(9:55 発 )

更生病院
(10:10 着 )

乗り換え　北ルート　３便

乗り換え　中ルート　５便

中ルート　2 便 終点 始発

7 駅

永野老人憩の家 (10:20)
新田老人憩の家 (10:21)

役場 
(10:43 着 )

役場 
(10:45 発 )

ＪＡ憩の農園
 (10:54 着 )

北ルート　４便 終点 始発

9 駅

新田老人憩の家 (14:17)
永野老人憩の家 (14:18)

役場 
(13:34 着 )

役場 
(13:55 発 )

ＪＡ憩の農園
 (13:25 発 )

あんくるバス循環線　( 右まわり ) JR

 南ルート ５便

29 分 320 円 4 駅1 ～ 2 本 /H 　15 分　100 円

更生病院
(12:30 発 )

JR 安城駅
(12:45 着 )

JR 安城駅
(13:18発)

JR 三ヶ根駅
(13:47 着 )

JR 三ヶ根駅東口
(14:02 発 )

海谷公民館
(14:10 着 )

中ルート　１便

中ルート　１便

東西ルート　１便

南ルート　2 便

六栗竹ノ下
 (8:49 発 )

六栗竹ノ下
 (8:49 発 )

六栗竹ノ下
 (9:55 発 )

六栗公民館 
(8:51 発 )

六栗公民館 
(8:51 発 )

道の駅（筆柿の里・幸田） 
(8:58 発 )

ＪＲ三ヶ根駅西口
(10:04発、10:15着)

ＪＲ相見駅
 (9:04発)

ＪＲ相見駅
 (9:04発)

消防署
 (9:13発)

郷土資料館南・本光寺
 (10:29着)

町民会館・図書館
(9:24 発 )

町民会館・図書館
(9:24 発 )

大草山添
(9:16 発 )

幸田文化公園（さくら会館入口）
 (10:35着)

大草松山（医療団地内）
(9:27 発 )

大草松山（医療団地内）
(9:27 発 )

町民会館・図書館
(9:20 発 )

役場
 (9:38 発 )

役場
 (9:38 発 )

役場
 (9:34 発 )

役場
 (9:39 発 )

えこたん南ルート ＪＲ駅安城あんくるバス

えこたん中ルート

えこたん北ルート

えこたん中ルート えこたん東西ルート えこたん南ルート

ピアゴ

9 駅

7 駅

・�「六栗公民館」で停まるバスは、中ルートしかありませんが、今年 4 月 1 日に新設した、公民館から最も近い「六
栗竹ノ下」バス停まで歩けば（約 240m)、東西ルート（桐山・須美・野場方面 )、南ルート（市場・逆川・里方面 )
バスが停まりますので行動範囲が広がります。

ポイント

ポイント

役場はすべてのルートが通っていますので、乗り換えに便利です。ポイント

利用するバス停を行きと帰りで変えると、時間に無駄がなくなります。ポイント

問合せ　財政課 管財Ｇ（内線 352）

＊時間・金額は平成27年９月15日現在のものです。

広報こうた●2015（H27）10.15



　

私
た
ち
の
住
む
東
海
地
方
は
、
大
き

な
地
震
が
い
つ
起
き
て
も
お
か
し
く
な

い
と
言
わ
れ
て
い
ま
す
。
そ
の
た
め
、

本
校
で
は
、
防
災
学
習
に
力
を
入
れ
て

い
ま
す
。
そ
の
一
つ
と
し
て
、
九
月
に

は
、
日
本
赤
十
字
社
の
方
を
講
師
と
し

て
お
迎
え
し
、
防
災
学
習
会
を
開
き
ま

し
た
。

　

前
半
の
話
の
中
で
は
、
①
危
険
を
知

る
力
②
災
害
に
負
け
な
い
力
③
回
復
す

る
力
―
あ
き
ら
め
な
い
心
―
と
い
う
、

大
地
震
が
起
こ
っ
た
時
に
必
要
と
な
る

「
三
つ
の
力
」
に
つ
い
て
教
え
て
い
た

だ
き
ま
し
た
。
そ
し
て
、
こ
れ
ら
の
力

を
大
事
に
し
つ
つ
、
自
分
で
判
断
し
て

自
分
の
命
を
守
り
、
守
っ
た
命
で
他
の

人
の
命
を
守
る
こ
と
が
大
切
で
あ
る
こ

と
を
学
び
ま
し
た
。

　

さ
ら
に
、
地
震
が
起
き
た
時
の
こ
と

を
シ
ミ
ュ
レ
ー
シ
ョ
ン
し
て
お
く
こ
と

の
大
切
さ
や
家
庭
で
備
蓄
し
て
お
き
た

い
物
、
避
難
所
生
活
の
様
子
に
つ
い
て

お
話
が
あ
り
ま
し
た
。
特
に
、
避
難
所

の
生
活
で
は
、「
避
難
所
の
清
掃
」、「
お

年
寄
り
や
小
さ
い
子
の
世
話
」
な
ど
、

子
ど
も
た
ち
自
身
に
も
で
き
る
こ
と
が

た
く
さ
ん
あ
り
、
子
ど
も
た
ち
が
活
躍

す
る
こ
と
で
避
難
所
が
明
る
く
な
る
こ

と
が
分
か
り
ま
し
た
。

　

後
半
は
、
五
人
一
組
の
グ
ル
ー
プ
に

分
か
れ
て
、「
い
え
ま
で
す
ご
ろ
く
」

を
行
い
ま
し
た
。
こ
の
す
ご
ろ
く
は
、

大
地
震
が
起
こ
っ
た
時
に
、
公
園
や
塾

な
ど
の
外
出
先
か
ら
家
に
無
事
に
帰
る

ま
で
を
競
い
ま
す
。
途
中
に
は
、「
道

路
や
橋
が
壊
れ
て
い
て
通
れ
な
い
。」

と
か
「
け
が
を
し
て
困
っ
て
い
る
人
を

救
助
す
る
。」
と
い
っ
た
、
大
地
震
を

想
定
し
た
マ
ス
が
用
意
さ
れ
て
い
ま
す
。

こ
の
ゲ
ー
ム
を
通
し
て
、
大
地
震
が
起

き
た
と
き
の
様
子
を
具
体
的
に
イ
メ
ー

ジ
し
な
が
ら
、
自
分
は
ど
の
よ
う
に
行

動
す
れ
ば
良
い
の
か
を
楽
し
み
な
が
ら

学
ぶ
こ
と
が
で
き
ま
し
た

　

す
ご
ろ
く
は
、
地
震
が
起
き
る
と
道

が
通
れ
な
く
な
っ
た
り
し
て
い
て
、
な

か
な
か
ゴ
ー
ル
す
る
こ
と
が
で
き
ま
せ

ん
で
し
た
。

　

災
害
が
起
こ
る
と
、
い
ろ
い
ろ
な
人

が
け
が
を
し
た
り
、
命
を
落
と
し
た
り

し
ま
す
。
本
当
に
起
き
た
ら
、
自
分
も

で
き
る
だ
け
の
こ
と
を
し
な
が
ら
、
み

ん
な
で
助
け
合
っ
て
い
き
た
い
な
あ
と

思
い
ま
し
た
。
い
つ
起
こ
る
か
分
か
ら

な
い
の
で
、
い
ろ
い
ろ
な
準
備
を
し
っ

か
り
と
し
て
い
き
た
い
で
す
。

             
児
童
の
感
想
よ
り

藤森先生の顔
【デッサン画】

   ２年２組
  松

まつした

下 文
あ や ね

音 さん

近藤先生の顔
【デッサン画】

   ２年１組
  陶

す や ま

山 愛
あ い

以 さん

先生から　無駄の無い線で、担任の先生の特徴を
うまく捉えています。目の輝きや微笑んでいる唇
の表現がすばらしいですね。

先生から　担任の先生の顔を、大胆且つ繊細
に描くことができています。実際の先生より
上品に描いてあげよう…という優しい心遣い
も感じます。

校長　林 昭広
全校生徒数　798人
男子：408人 女子：390人
問合せ　☎62−0118

幸田小

南
部
中
学
校

「 

防
災
に
つ
い
て
学
ぼ
う 
」

広報こうた●2015（H27）10.1 6

４
直



体験先体験先

職
場
体
験

レ
ポ
ー
ト

町民会館・図書館・町民プール ハッピネス・ヒル・幸田
ホームページ

http://www.happiness.kota.aichi.jp/

チャリティー古本バザー

中 学 生

「メガネをかけたら」
くすのき　しげのり / 作
        小学館

　さいしょは、メガネをかける
のがクラスで１人だったのでい
やだったけれど、さい後はかけ
るのが好きになったお話です。
それはメガネをかけたら、先生
のやさしい心までみえたという
すてきな本です。今度読んでく
ださい。

坂崎小 ３年
  渡

わたらい

會 美
み か

花 さん

町 民 会 館（☎63-1111）　10/19(月)・10/26(月)・11/２(月）・11/９（月）
図　書　館（☎63-0001）　10/19(月)・10/26(月)・10/30（金）・11/２(月）・11/９（月）
町民プール（☎56-8111）　10/19(月)・10/26(月)・11/２(月）・11/９（月）

『
相
手
を
思
い
や
る
』
職
場
体
験
実
施
日
：
平
成
27
年
６
月
９
日
・
10
日
・
11
日 

10・11月の
休館日

（10/16 ～ 11/15）

　

僕
は
ぶ
ど
う
農
家
の
鈴
木
さ
ん
と

い
う
方
の
も
と
で
職
場
体
験
を
さ
せ

て
い
た
だ
き
ま
し
た
。
こ
れ
ま
で
は
、

農
業
の
仕
事
と
言
わ
れ
て
も
あ
ま
り

ピ
ン
と
来
な
か
っ
た
け
れ
ど
、
こ
の

職
場
体
験
を
通
し
て
農
業
と
い
う
仕

事
の
大
変
さ
と
喜
び
を
感
じ
る
こ
と

が
で
き
ま
し
た
。

　

三
日
間
で
、
傘
か
け
、
ぶ
ど
う
の

房
を
短
く
す
る
作
業
、
摘
粒
を
体
験

さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
し
た
。
そ
の
中

で
一
番
難
し
い
と
感
じ
た
の
は
、
摘

粒
で
す
。
摘
粒
は
と
て
も
小
さ
い
粒

や
、
他
の
粒
の
間
に
入
っ
て
じ
ゃ
ま

に
な
る
粒
を
切
り
落
と
す
作
業
で
す
。

粒
が
少
な
す
ぎ
て
も
い
け
な
い
の
で
、

加
減
し
な
が
ら
切
っ
て
い
く
の
が
本

当
に
難
し
か
っ
た
で
す
。
一
房
に
時

間
が
か
か
る
の
で
、
大
変
な
作
業
で

も
あ
り
ま
す
。
僕
は
お
手
伝
い
の
方

に
こ
の
作
業
が
上
手
だ
と
ほ
め
て
い

た
だ
け
た
の
で
、
と
て
も
嬉
し
か
っ

た
で
す
。

　

こ
の
職
場
体
験
で
一
番
心
に
残
っ

て
い
る
こ
と
は
、
作
業
の
間
の
休
憩

時
間
に
鈴
木
さ
ん
が
し
て
く
だ
さ
っ

た
「
人
と
接
す
る
職
業
と
の
違
い
」

の
話
で
す
。
農
業
と
い
う
の
は
、
相

手
は
物
を
言
わ
な
い
の
で
、
人
と
接

す
る
職
業
の
よ
う
に
、
相
手
と
の
関

係
で
う
ま
く
い
か
な
か
っ
た
り
す
る

こ
と
は
な
い
け
ど
、
そ
の
分
、
相
手

を
よ
く
見
抜
か
な
く
て
は
い
け
な
い

の
で
、
そ
こ
が
難
し
い
と
お
っ
し
ゃ

っ
て
い
ま
し
た
。
そ
の
話
を
聞
き
、

そ
の
よ
う
な
力
が
付
く
と
自
然
と
相

手
を
思
い
や
る
こ
と
が
で
き
る
よ
う

に
な
り
、
人
と
の
関
係
も
う
ま
く
築

け
る
よ
う
に
な
る
と
思
い
ま
し
た
。

僕
は
、
鈴
木
さ
ん
の
お
っ
し
ゃ
っ
て

幸田中 ２年

平
ひらいわ

岩 宏
こ う き

基 くん

この本読みました

　ぶどう農家（鈴木さん）

い
た
こ
と
は
、
ぶ
ど
う
の
様
子
を
見

な
が
ら
温
度
な
ど
に
も
気
を
つ
け
て
、

ぶ
ど
う
の
状
況
を
感
じ
取
っ
て
や
っ

て
い
か
な
け
れ
ば
い
け
な
い
と
い
う

こ
と
だ
と
思
い
ま
し
た
。

　

鈴
木
さ
ん
が
僕
た
ち
に
優
し
く
丁

寧
に
作
業
の
や
り
方
を
教
え
て
く
だ

さ
っ
た
の
で
、
よ
い
体
験
を
す
る
こ

と
が
で
き
ま
し
た
。
鈴
木
さ
ん
が
ぶ

ど
う
に
接
す
る
の
と
同
じ
よ
う
に
、

僕
た
ち
の
こ
と
を
思
い
や
っ
て
接
し

て
く
だ
さ
っ
た
か
ら
だ
と
思
い
ま
し

た
。

　

相
手
の
こ
と
を
思
い
や
る
こ
と
は
、

ど
の
仕
事
で
も
と
て
も
大
切
な
こ
と

だ
と
思
う
の
で
、
ど
ん
な
仕
事
に
就

く
か
は
分
か
ら
な
い
け
ど
、
こ
れ
か

ら
の
生
活
な
ど
に
も
生
か
し
て
い
き

た
い
と
思
い
ま
し
た
。

皆様にご寄贈いただいた本を販売し、東北の復興を支援します。
とき　　11 月 22 日（日）午前 10 時～午後３時
ところ　幸田町立図書館　玄関前特設会場
＜本の寄贈をお願いします＞
　チャリティー古本バザーに出品する本の寄贈を受付ます。
　11 月 15 日（日）までに図書館１階カウンターまでお持ち
ください。
　＊�雑誌・新聞・問題集・百科事典・書き込みや傷みの激しい

本などはお受けできません。
問合せ　幸田町立図書館  ☎ 63 － 0001

広報こうた●2015（H27）10.17



皆さんからのお便りをお待ちしています
〒444-0192  菱池字元林１-１  幸田町役場企画政策課広報広聴G

150

　皆さんの作品を募集します。応募方法は、
はがき裏書きもしくは作品を写真に撮りタ
イトルと作者名（ペンネーム可）をご記入
の上、広報広聴Ｇまでお送りください（デ
ジカメ写真の場合はメールで！）。

第38回 幸田学童書道展より

一般応募作品
〔第16回日美絵画展デッサン部門「秀作」〕

▼別ショットの写真

三
み う ら

浦 美
み わ

和 さん

柴
し ば た

田 知
と も や

也 さん

　私たちは、幸田文化協会員の民謡
里昇会です。現在、協会の発表会と
ボランティアで養護施設でのライブ
など、会員仲間と楽しく活動を続け
ています。民謡は頭の活性化、指の
体操になるとも言われており、健康
の源ともなり楽しい趣味でありま
す。
　稽古日は、水・金曜日で月に８回、
そのほかに自宅教室・訪問教室など
を行っています。会員たちも時間を
作って一生懸命稽古に励んでおり、
頼もしい存在です。

　里昇会は、今後も町内の皆さま方、
また施設内で暮らしている方々が、
楽しく希望を抱いて暮らしていける
ように、民謡の心を伝え、活動を広
げ続けて参ります。よろしくお願い
致します。
　なお、現在、会員募集中です。興
味のある方は、ぜひ会員加入をお願
い致します。三味線などはお貸しし
ますので、ご安心ください。里昇会
をよろしくお願いします。

代表 ： 長
お さ だ

田 昇
しょういち

一   ☎62－5650

（元）木村流 民謡 里昇会

　

ト
マ
ト
の
栄
養
価
値
や
お
い
し
さ

を
ア
ピ
ー
ル
し
、
ト
マ
ト
を
使
っ
た

料
理
の
普
及
を
は
か
る
こ
と
で
人
々

の
健
康
増
進
に
貢
献
し
て
い
こ
う
と

い
う
の
が
目
的
。
10
月
は
食
生
活
改

善
普
及
月
間
で
あ
り
、
ま
た
、「
体

育
の
日
」
も
あ
る
な
ど
健
康
へ
の
関

心
が
高
ま
る
時
期
。
10
と
10
で
「
ト

マ
ト
」
と
読
む
語
呂
合
わ
せ
に
も

な
っ
て
い
ま
す
。

　

ト
マ
ト
は
、
低
カ
ロ
リ
ー
で
さ
ま

ざ
ま
な
栄
養
成
分
を
豊
富
に
含
ん
で

い
ま
す
。
美
肌
効
果
や
風
邪
予
防
に

役
立
つ
ビ
タ
ミ
ン
Ｃ
、
老
化
を
抑
制

す
る
ビ
タ
ミ
ン
Ｅ
、
塩
分
の
排
出
を

助
け
る
カ
リ
ウ
ム
、
腸
内
環
境
を
整

え
る
食
物
繊
維
な
ど
な
ど
。
さ
ら
に

注
目
さ
れ
る
の
が
リ
コ
ピ
ン
と
呼
ば

れ
る
カ
ロ
テ
ノ
イ
ド
の
一
種
で
、
生

活
習
慣
予
防
や
老
化
抑
制
へ
の
効
果

が
期
待
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

ち
な
み
に
、
お
い
し
い
ト
マ
ト
選

び
の
ポ
イ
ン
ト
は
、「
ヘ
タ
や
ガ
ク

が
濃
い
緑
色
で
枯
れ
て
い
な
い
も

の
」「
全
体
の
色
が
均
一
で
皮
に
張

り
の
あ
る
も
の
」「
持
っ
て
み
て
ず
っ

し
り
と
重
た
い
も
の
」
な
ど
。

　

全
国
ト
マ
ト
工
業
会
ウ
ェ
ブ
サ
イ

ト
で
は
、「
鮮
や
か
な
色
の
パ
ス
タ
」

「
あ
さ
り
と
ト
マ
ト
の
炊
き
込
み
ご

飯
」「
ト
マ
ト
ゼ
リ
ー
」
な
ど
、
加

工
品
を
使
用
し
た
和
洋
中
さ
ま
ざ
ま

な
レ
シ
ピ
が
紹
介
さ
れ
て
い
ま
す
。

＊参考資料：一般社団法人全国トマト工業会（http://www.japan-tomato.or.jp/)

10
月
10
日
は
「
ト
マ
ト
の
日
」

  

今
月
の
表

紙
は
夏
休
み

子
ど
も
農

業
体
験
で

す
。
地
元
の

若
手
農
家
さ

ん
た
ち
の
協

力
で
、
ぶ
ど

う
畑
で
収
穫

体
験
を
し
て

い
る
様
子
で

す
。
収
穫
体

験
の
後
は
、
不
動
ヶ
滝
で
地
元
の
野
菜
を

使
っ
て
カ
レ
ー
を
作
り
、
飯
ご
う
で
ご
飯

を
炊
い
て
食
べ
ま
し
た
。

広報こうた●2015（H27）10.1 8

４
直



編
集
者
の

　
　
　 ひ
と
こ
と

△ 

△ 

第
　
走
者 

△

270

環境だより環境だより環境だより VOL.33

掲載写真を印刷してプレゼント。
希望者は企画政策課まで。

成
な る せ

瀬 兼
け ん と

人 さん

鷲田区在住　20 歳　職業　学生

身長　164cm　血液型　AB 型

好�きなタイプ　優しい人

好きな芸能人　出川哲朗

　こんにちは。僕は、鷲田区の相

見地区に住んでいます。相見駅が

開業し４年を迎え、どんどん賑や

かになっていく相見地区をとても

誇らしく思います。

　今年、僕は 20 歳になり成人の

仲間入りをすることになりまし

た。幸田町の成人として地元の人

たちに認めてもらえるように精一

杯精進していきます。大学では医

学を専攻しています。医師は患者

さんの命を預かる職業です。将来

は、生まれ育った地元である幸田

町の皆様に、医療を通して貢献で

きるように、これからも勉強して

いきます。ますます発展し続ける

幸田町、特に相見地区の姿を楽し

みに頑張ります。

　

３
か
月
前
に
入
ら
な
か
っ
た
ズ
ボ
ン

が
履
け
る
よ
う
に
な
っ
た
編
集
者
の
Ｋ

で
す
。
今
月
も
い
ろ
い
ろ
と
取
材
に
お

邪
魔
し
て
き
ま
し
た
。

　

育
児
ふ
れ
あ
い
体
験
で
は
、
参
加
者

の
高
校
生
に
２
児
の
父
と
し
て
お
手
本

を
見
せ
よ
う
と
、
カ
メ
ラ
を
置
い
て
赤

ち
ゃ
ん
を
抱
っ
こ
し
た
ら
、
大
泣
き
さ

れ
て
し
ま
い
大
失
敗
。
子
育
て
を
７
年

間
経
験
し
て
い
て
も
、
ま
っ
た
く
太
刀

打
ち
で
き
ず
…
次
は
受
講
者
で
参
加
し

ま
す
。

　

夏
ま
つ
り
は
晴
天
に
恵
ま
れ
大
盛

況
、
か
き
氷
を
美
味
し
そ
う
に
食
べ
て

い
た
女
の
子
３
人
組
に
「
写
真
撮
ら
せ

て
よ
」
と
声
を
か
け
た
ら
「
ヤ
ダ
」
と

二
言
で
断
ら
れ
て
し
ま
い
シ
ョ
ッ
ク
。

男
の
子
た
ち
に
は
、
カ
ブ
ト
ム
シ
の
出

店
が
人
気
の
よ
う
で
し
た
。
そ
の
場
で

す
ぐ
に
揚
げ
ら
れ
る
凧
も
人
気
で
芝
生

広
場
の
高
台
で
子
ど
も
た
ち
が
走
り

回
っ
て
凧
揚
げ
を
楽
し
ん
で
い
ま
し

た
。
や
ぐ
ら
を
囲
ん
で
の
盆
踊
り
は
、

そ
の
場
で
覚
え
ら
れ
る
簡
単
な
振
り
付

け
で
、
同
じ
曲
が
何
度
も
か
か
る
の
で

す
ぐ
に
覚
え
ら
れ
、
み
ん
な
が
輪
に
加

わ
る
こ
と
で
生
ま
れ
る
一
体
感
が
最
高

で
し
た
。

　

さ
て
、
今
月
は
25
日
に
町
民
運
動
会

が
幸
田
中
央
公
園
で
開
催
さ
れ
ま
す
。

今
年
も
た
く
さ
ん
の
笑
顔
あ
ふ
れ
る
姿

が
撮
影
で
き
そ
う
で
、
と
て
も
楽
し
み

で
す
。
み
な
さ
ん
の
参
加
を
お
待
ち
し

て
い
ま
す
（
Ｋ
）。

使用済み食用油の回収を実施しています
　地球温暖化対策と環境にやさしい循環社会を目指して、平成 25 年８月
１日より家庭から出る使用済み食用油の回収を行っています。
　回収した使用済み食用油はバイオディーゼル燃料（ＢＤＦ）としてリサ
イクルされます。
回収場所　　�ドミー幸田店、ピアゴ幸田店、マグフーズ幸田店、マックス

バリュ幸田店、フィール幸田店の５店舗（平成 27 年 10 月
１日現在）

回収対象物　家庭から出る使用済み、賞味期限切れの植物性油
　　　　　　＊�動物系の脂（ラード ､ バター等）、鉱物系の油（機械油、

灯油等）、水や異物の混ざった使用済み食用油は回収して
おりません。

回収方法　　�中身を洗い、乾燥させた後の 500ml 以上のペットボトルに
入れて、上記の回収場所に設置した回収容器に立ててお出し
ください。

使用済み食用油回収実績集計表      単位：Kg

年度 平成 25 年度 平成 26 年度

スーパー 1,500 3,420

公共施設（注） 2,700 3,678

合計 4,200 7,098

（注）公共施設：消防署、保育園（８園）、給食センター

問合せ　環境課 ごみ対策Ｇ（内線273）

広報こうた●2015（H27）10.19



身
近
な
情
報
を
広
報
へ

親子で社会見学�  夏休み親子動く町政教室
　夏休み親子動く町政教室が開催され、消防署、幸田町民会館、ソニーイーエムシーエス（株）
幸田サイトの３か所を見学に行きました。消防署では見学のほかに親子で心臓マッサージ
の体験も行いました。町民会館では舞台装置の裏側を見学。ソニーの幸田サイトでは、環
境への取り組みについて説明を受けたあと、関連施設の見学を行いました。

▲町民会館のステージ設備の裏側を紹介 ▲ソニーの森でアスレチックを楽しむ子どもたち

8 / 5

みんな見に来てね � ４Ｈクラブ コスモス種蒔き
　幸田町民会館南側で、４Ｈクラブ（農業青年クラブ）が大草保育園の園児たちと一緒にコ
スモスの種蒔きを行いました。園児たちは渡された種を手のひらにのせて、指を使って地面
にあけた穴にひとつまみずつ入れていきました。秋口には、きれいなコスモスの花が咲くこ
とでしょう。みなさん、ぜひ見に来てください。

▲「きれいな花が咲きますように」 ▲４Ｈクラブ員と大草保育園の園児たち

8 / 5

未来の母として � 育児ふれあい体験
　幸田高校の生徒 13 人が、上六栗子育て支援センターで行われた育児ふれあい体験に参
加しました。２日間にわたって行われ、最終日には自分たちで考えた手遊びなどを子ども
たちの前で披露したり、馬になって背中に乗せるなどの触れ合い遊びも行いました。小さ
な赤ちゃんたちにどう接すればいいのか悩んでいる姿も。未来の母親として、貴重な経験
を積みました。

▲手遊びを披露する高校生 ▲赤ちゃんの抱っこにも挑戦！

8 / 5・6

広報こうた●2015（H27）10.1 10

４
直



広
報
直
通
ダ
イ
ヤ
ル（
63
）5
1
3
2

　
　
　
　
　
Ｆ
Ａ
Ｘ（
63
）5
1
3
9

E-m
ail:kikakujoho@

town.kota.lg.jp

川の生き物たち �  水生生物観察会
　尾浜川と光明寺川を会場として、水生生物観察会が行われました。事前学習で、幸田町
の川に住む生き物の種類や、その川に住んでいる生き物の種類によって水質の良し悪しが
分かることを学んだ参加者。実際にそれぞれの川で生き物を捕まえて観察しました。珍し
い生き物が好きな子どもたちは、競うように自分が捕まえた生き物の種類を先生に確認し
ていました。

▲川の生き物をみんなで捜索 ▲透視度計を使った水質調査を体験

8 / 11

大きいなすと甘いぶどうを求めて �夏休み子ども農業体験
　幸田町青年農業会議が主催する、夏休み子ども農業体験が行われ、小学生がなすとぶど
うの収穫体験を行いました。なす畑では、少しでも大きいなすを収穫しようと畑の隅々ま
で見て回り品定めをする子どもたち。ぶどう畑では、おいしいぶどうを求めて、紙袋で覆
われたぶどうの色を覗き込み、農家のお兄さんに「これはどうかな？」と熱心に聞いてい
ました。

▲「わたしの方が大きいでしょ！」 ▲「このぶどうに決めた！」

8 / 12

強者ぞろいの全国の舞台へ 
� 第 46 回全国中学校卓球大会出場報告

　第 46 回全国中学校卓球大会への出場を
決めた、北部中学校２年の三

み う ら

浦竜
た つ き

樹くんが
報告に来庁しました。４歳から卓球を始め
た三浦君は、小学生の時にも全国大会出場
を経験していましたが、１年生で臨んだ昨
年の大会では、西三河の地区大会で敗退。
その経験を糧に１年後の大会では東海大会
を勝ち抜き、東海地区の代表として全国大
会への切符を勝ち取りました。町長からは

「ぜひ、将来は幸田町初のオリンピック代
表選手になってください。」と先を見据えた
エールが送られました。

▲全国大会への出場を決めた三浦くん

8 / 12

広報こうた●2015（H27）10.111



身
近
な
情
報
を
広
報
へ

おもちゃ大好き♪ � 深溝保育園 科学玩具あそび
　深溝保育園で父母の会主催の科学玩具あそびが行われました。「重力」をテーマに、落
差を利用した仕掛けでいろいろな動きを見せるおもちゃが勢ぞろい。園児たちは、どんな
動きを見せるのか、おもちゃをじっと目で追いかけていました。おもちゃを用意してくれ
た、おもちゃのげんちゃんには、「また来てね」と園児から声が掛けられていました。

▲パイプの中にボールを転がして遊ぶ園児 ▲おもちゃの愉快な動きに目が離せない！

8 / 19

祭りだわっしょい！� こうた夏まつり
　こうた夏まつりがハッピネス・ヒル・幸田で開催されました。今年で 18 回目を迎えた
こうた夏まつり、キッズダンスや和太鼓演奏などのステージイベント、学区コミュニティ
や各種団体によるおまつり屋台、やぐらを囲んでの盆踊りにフィナーレの打ち上げ花火と、
今年も盛り沢山の内容で行われ、家族連れを中心にたくさんの来場がありました。

8 / 15

広報こうた●2015（H27）10.1 12

４
直



広
報
直
通
ダ
イ
ヤ
ル（
63
）5
1
3
2

　
　
　
　
　
Ｆ
Ａ
Ｘ（
63
）5
1
3
9

E-m
ail:kikakujoho@

town.kota.lg.jp

▲調印式の様子

音の響きを感じて♪� 豊坂保育園  幸田中学校吹奏楽部演奏会
　豊坂保育園父母の会が主催のイベントとして、幸田中学校吹奏楽部による演奏会が豊坂
保育園の遊戯室で開催されました。いろいろな種類の楽器を手に保育園を訪れたお兄さん
お姉さんたちを見て、何が始まるのかどきどきしている様子の園児たち。演奏された人気
アニメの曲に合わせて手拍子が始まり、ノリノリで生演奏を楽しみました。

▲遊戯室で演奏会を開催 ▲楽器の生演奏に大興奮！

8 / 25

▲講師の西川防災士 ▲材料を入れた袋をはそりで茹でました

食の備えをしましょう！�目からウロコ！かんたんパッククッキング
　こうた食生活改善ボランティア定例会が保健センターで行われ、耐熱性のポリ袋を使用
した、かんたんパッククッキングの講習会が開催されました。袋を使うことで、同時にい
ろいろなメニューができること、ゆでる時間を変えることで食べる人に合わせた堅さに調
節できることなど、災害時の限られた条件の中で、パッククッキングを利用することで、
食物アレルギーや堅いものが食べにくいなど、個別のニーズに対応する方法を学びました。

8 / 21

医療・福祉の充実を目指して
� 大学病院整備等支援と岡崎市こども発達センターの整備及び運営に関する覚書の調印式
　幸田町は、岡崎市と第２次救急医療体制の充実のために、学校法人藤田学園が建設を予

定している大学病院の整備等の支援を共同
して行うための覚書と、発達に心配のある
子に対して発達に関する相談、医療および
療育を総合的に提供するために設置する、
岡崎市こども発達センターの整備および運
営に関しての覚書の２件の締結を行いまし
た。
　大学病院は平成 32 年度中に開業予定で、
岡崎市こども発達センターは平成 29 年度
に新築部分が供用開始の予定です。

8 / 26

広報こうた●2015（H27）10.113



防災リーダー養成研修より講話の内容を一部紹介します。
地域、家庭での防災にお役立てください。

広報こうた●2015（H27）10.1 14

４
直



防災リーダー養成研修会を開催しました
　７月４日（土）、８月２日（日）の２日間にわたり、各区より選出された67人を対象に、防災リーダー養成研修を開
催しました。

第１回防災リーダー養成研修
　岡崎市市長公室防災危機管理課藪

や ぶ た

田幸
ゆきひさ

久さんを講師に招き、普段から家庭にある身近なものを使った災害対策や、
火災発生時の対応についてなどの講話を行いました。

①防災講話「防災意識の向上について」の受講風景　②講師の薮田氏
③簡易トイレの実演　④ビニール袋を利用した消火訓練を屋外で実施

第２回防災リーダー養成研修
　ＭＣＡ無線機の取扱説明、東日本大震災の災害伝承語り部として活動されている、元仙台市太白消防署長で、任期
中に東日本大震災を経験された、 亰

きょう

英
え い じ ろ う

次郎さんを招き「『地震対策松竹梅』3.11から学ぶ」を題材に震災当初の経
験を交えた講話を行いました。

▲ＭＣＡ無線機の取扱説明の様子 ▲防災講話「『地震防災松竹梅』3.11から学ぶ」の
　講師の亰さん（写真中央）

①

③

②

④

広報こうた●2015（H27）10.115



各種手当てをご存じですか？
　児童の健全育成や高齢者および障がい者の福祉の
増進を図るため、各種手当支給制度があります。
　対象と思われる人で、まだ手当を受けていない人
は、手続きをしてください。

手続き場所・問合せ
　①、④、⑤、⑥　福祉課福祉Ｇ（内線153）
　②、③　福祉課介護保険Ｇ（内線154）
　⑦～⑪　こども課（内線133）

名称 支　給　要　件 所得
制限

①
幸田町
心身障害者
扶助費

身体障害者手帳・療育手帳ま
たは精神障害者保健福祉手帳
を持っている人
＊下記の人は除きます
●�介護人が在宅介護手当受給

者
●施設入所者
●65歳以上の新規・転入
＊�手帳・等級変更の場合は、

支給額の変更はありません。

無

②
幸田町
在宅介護
手当

要介護３～５で65歳以上の人
を現に在宅で介護している同
一世帯（住民票を同一にされ
ている）の親族
＊�対象者が入院、入所してい

る期間は除きます。

無

③
幸田町
家族介護
手当

要介護４または５で町民税非
課税世帯の65歳以上の人を過
去１年間介護保険サービスを
受けず（ショートステイは７
日以内なら可）に在宅で介護
している同一世帯（住民票を
同一にされている）の親族

有

④
特別
障害者手当

20歳以上で、知的または身体
に著しい障がいがあるため、
日常生活において常時特別の
介護が必要な人
＊�施設入所者、長期入院者は

除きます。
●�身体障害２級（一部を除く）

以上の障がいが重複してい
る人

●�身体障害２級（一部を除く）
以上の障がいがあり、IQ20
以下の人

●�身体障害２級（一部を除く）
以上の障がいまたはIQ20以
下で、ほかに３級相当の障
がいが２つ以上ある人

●�身体障害２級（一部を除く）
以上の障がいまたはIQ20以
下、もしくは、これと同程
度の障がいまたは病状があ
る人で、日常生活でほぼ全
面介護が必要な人

有

名称 支　給　要　件 所得
制限

⑤
障害児
福祉手当

20歳未満で、知的または身体
に著しい重度の障がいがある
ため、日常生活において常時
特別の介護が必要な児童
＊施設入所者は除きます。
●１級身体障がい児
●２級身体障がい児の一部
　（常時介護を必要とする人）
●�IQ20以下の知的障がいまた

は病状で常時介護が必要な
人

有

⑥
愛知県
在宅
重度障害者
手当

●�身 体 障 害 者 手 帳1・2級 ＋
IQ35以下の人（１種）

●�身体障害者手帳１・２（２種）
の人

●IQ35以下の人（２種）
●�身体障害者手帳３級＋IQ50

以下の人（２種）
＊�施設入所者、３ヵ月以上継

続して入院している人およ
び特別障害者手当、障害児
福祉手当の受給者、65歳以
上の新規手帳取得者は除き
ます。

有

⑦
児童手当

中学校卒業までの児童を養育
している人
＊�公務員は勤務先から支給さ

れます。

有

⑧
児童
扶養手当

父または母、もしくは、両親
のいない18歳以下（18歳に達
した日の属する年度の末日ま
で）の児童を養育している人
＊�親の一方が重度の心身障が

い者の場合は対象になりま
す。

有

⑨
愛知県
遺児手当

父または母、もしくは、両親
のいない18歳以下（18歳に達
した日の属する年度の末日ま
で）の児童を養育している人
＊�支給期間は認定から５年間

です。
＊�親の一方が重度の心身障が

い者の場合は対象になりま
す。

有

⑩
幸田町
遺児家庭
扶助費

父または母、もしくは、両親
のいない義務教育修了前の児
童を養育している人
＊�親の一方が重度の心身障が

い者の場合は対象になりま
す。

無

⑪
特別児童
扶養手当

20 歳未満の障がい児（身体障
害者手帳１～３級程度、療育
手帳Ａ・Ｂ判定、内部障がい、
精神障がいなど）を養育して
いる人

有

広報こうた●2015（H27）10.1 16

４
直



第８回 幸田プレステージレクチャーズ ～ものづくり日本 講演会～
と　き　　11月６日（金）　開場：午後１時　開演：午後１時30分
ところ　　町民会館　つばきホール
内　容　　「地域から世界へ！　燃えないマグネシウムが産業を変える」
　　　　　�軽くて強くて燃え難いマグネシウム合金が熊本大学で開発され、KUMADAI マグネシウム合金として世

界的に注目されている。この革新的な合金が開発されたことによって、マグネシウム合金の普及を阻害し
ていた課題が一気に解決できる目処が立ち、マグネシウム新時代が到来しようとしている。

対　象　　どなたでも受講できます。
定　員　　400人　＊定員になり次第、締め切らせていただきます。
講　師　　熊本大学　先進マグネシウム国際研究センター
　　　　　センター長／教授　河村能人 氏
受講料　　無料
申込み　　随時申し込みを受け付けています。電話またはFAX、Eメール、ホームページからお申し込みください。
　　　　　【電　　話】�役場執務時間中に、下記の問い合わせ先へお申し込みください。（平日の午前８時30分～午

後５時15分）
　　　　　【Ｆ Ａ Ｘ】�第８回幸田プレステージレクチャーズ申込みと明記し、事業所・団体名、役職、氏名、所在地、

電話番号を記載し、ＦＡＸ番号：0533－67－6557に送信してください。
　　　　　【Ｅメール】�事業所・団体名、役職、氏名、所在地、電話番号を記載し、2015kmrc@gmail.comあてに

送信してください。
　　　　　【ホームページ】プレステージレクチャーズ申込みよりお申し込みください。
　　　　　　　　　　　　　http://2015kmrc.weebly.com

講師紹介
【略 歴】
1983年３月	 名古屋大学工学部　卒業
1985年３月	 名古屋大学工学部大学院工学研究科博士前期課程　修了
1985年４月	 日本電装（株）（現（株）デンソー）研究開発部　研究員
1993年３月	 東北大学大学院工学研究科博士後期課程　修了（工学博士）
1993年４月	 東北大学金属材料研究所　助手
1999年９月	 東北大学金属材料研究所　助教授
2000年10月	 熊本大学工学部　助教授
2004年４月	 熊本大学工学部　教授
2011年12月	 熊本大学先進マグネシウム国際研究センター　センター長

【主な受賞歴】
●日本金属学会「第58回功績賞」受賞（ 2000年）
●日本金属学会「論文賞」受賞（ 2002、2005、2007年）
●日刊工業新聞社モノづくり連携大賞「新技術開発賞」受賞（ 2008年）
●素形材センター素形材産業技術賞「奨励賞」受賞（ 2009年）
●�IMS 2011 International Metallographic Contest, First Place, Class 3 Electron Microscopy - 

Transmission and Analytical（ 2011年）
●文部科学省科学技術政策研究所「ナイスステップな研究者2012」に選定（ 2012年）
●本多記念会「第10回 本多フロンティア賞」受賞（ 2013年）
●日本ファッション協会「日本クリエイション賞」受賞（ 2015年）
●日本金属学会「功労賞」受賞（ 2015年）

問合せ　幸田プレステージレクチャーズ運営事務局（企画部内、内線341）

河
かわむらよしひと

村能人 教授

広報こうた●2015（H27）10.117



新教育委員に中根晃さんが就任されました

一般不妊治療費助成事業のお知らせ

第40回 幸田文化協会  秋の文化祭が開催されます

　尾中明さん（里区）の任期満了に伴い、中根晃さん（芦谷区）が10月１日付けで就任されました。
　任期は10月１日から２年６か月です。

就任あいさつ
　このたび、教育委員という大役をいただき身のひきしまる思いです。
　社会が大きく変化している現在、児童・生徒を取り巻く環境も変わってきており、今
を生きる力を身に付けることが子どもたちには求められていると思います。
　特にマスメディアの発達が著しく、知識獲得には優れているものの、情報社会に人々
の心が振り回されている感じがします。これからの教育は人間性に満ちた「こころの教育」
に力を向けるべきではないでしょうか。
　私たちが育った時代は、戦後の何もない時でしたが、大勢の友人に囲まれ、切磋琢磨
して成長してきました。少子化のこれからは、困難に打ち克つたくましい心を身に付け
るための方策を考える必要があると思われます。

　微力ではありますが、多くの皆さまの声を聞き、社会の宝である子どもたちの力になれるよう努力したいと思いま
す。よろしくお願いいたします。
問合せ　学校教育課 庶務Ｇ（内線422）

　町では、一般不妊治療を受けているご夫婦に対して、一般不妊治療などにかかる費用の一部の助成を行っています。
●制度の概要
助成対象者　以下のすべての条件をみたす人  
　　　　　　①法律上の婚姻の届け出をしている夫婦
　　　　　　②夫または妻のいずれか一方または両方が幸田町に住所を有し、住民基本台帳に登録されている人
　　　　　　③不妊症と診断され、一般不妊治療を受けている人
　　　　　　④医療保険法による被保険者もしくは組合員およびその被扶養者
　　　　　　＊第２子以降の一般不妊治療なども対象となります。
助成金額　　一般不妊治療等にかかる本人負担額の２分の１以内の額  ＊限度５万円
助成期間　　助成を開始した最初の月から継続する２年間
申請　　　　�年度毎の申請となります。平成27年３月～平成28年２月の診療分の申請は、平成28年３月25日（金）

までが申請期限となります。
　　　　　　＊詳しいご案内と申請書類一式については、町ホームページからダウンロードできます。
問合せ　　　健康課 母子保健Ｇ（内線184）

とき　　10月31日（土） 午前９時～午後５時
　　　　11月１日（日） 午前９時～午後４時
ところ　幸田町民会館・図書館ギャラリー
主催　　幸田文化協会
後援　　幸田町・幸田町教育委員会・中日新聞社

創立40周年記念式典・表彰式
とき　　11月１日（日）午前10時～
ところ　町民会館 さくらホール
そ�のほか　�開幕セレモニーとして、午前９時30分か

ら三河万歳の披露を行います。
問合せ　幸田文化協会 ☎63－5688

中
な か ね

根 晃
あきら

氏

期日
場所 10/31（土） 11/1（日）

図書館ギャラリー 日本画・絵画・油絵・陶芸

町
　
民
　
会
　
館

2　階 茶道・郷土史・古文書・手編み
手芸・レザークラフト（革工芸）

1　階 写真・ちぎり絵・着付・俳句・短歌

地　階
あじさいホール

盆栽・華道・書道・表装
フラワーアレンジメント

さくらホール 記念式典　AM10:00
表彰式
第1芸能発表会
AM11:30〜PM4:00つばきホール

歌謡研究会発表会
AM9:00〜PM5:00

広報こうた●2015（H27）10.1 18

４
直



第43回 幸田町ユニバーサルホッケー大会を開催します

国勢調査へのご回答はお済みですか
　提出の期限は10月７日（水）です。調査票への記入、提出をお願いします。

●国勢調査は、平成27年10月１日現在、日本に住んでいるすべての人および世帯が対象です。
●記入いただいた調査票は、郵送提出用の封筒に入れて郵送でご提出いただけます。

■国勢調査コールセンター 	 ☎0570－07－2015
  	 ＊ＩＰ電話の場合は、☎03－4330－2015

●設置期間：10月31日まで　　●受付時間：午前８時～午後９時
＊�一般固定電話の場合、全国一律で市内通話料金でご利用いただけます。携帯電話・ＰＨＳの

場合は、それぞれ所定の通話料となります。
＊ＩＰ電話用電話番号の通話料金は、所定の通話料となります。

とき　　　12月12日（土）　小学生３･４年の部、小学生５･６年の部
　　　　 　　　13日（日）　小学生１･２年の部、中学生の部、ジュニアの部、シニアの部
　　　　　＊開会式は両日とも午前８時30分～
ところ　　豊坂小学校体育館、勤労者体育センター　＊開会式は豊坂小学校体育館
参加資格　町内在住または在勤者
チーム編成　・１チーム10人以内（出場選手は６人）
　・小学生の部は、男子４人・女子２人、男子３人・女子３人、男子２人、女子４人のいずれかで出場すること。
　・中学生、ジュニア、シニアの部は、出場選手の中に女性を２人以上含むこと。
　・ジュニアの部は、チーム内の男性が中学卒業以上～ 34歳以下のチーム。
　・�シニアの部は、チーム内の男性が35歳以上のチーム。ただし、 34歳以下の男性がいるチームでも、試合に34歳

以下の男性選手が１人しか出場しなければ、シニアの部で出場することができます。（ただし、中学卒業以上と
する。）

　・年齢は10月１日現在で判断します。女性選手の年齢制限はありません。（ただし、中学卒業以上とする。）
そ�のほか　・中学生の部、ジュニアの部、シニアの部についてはマイスティック（ユニバーサルホッケー用）の使用

を可とします。なお、破損などした場合は、自己責任とします。
　・ボールはユニホック用のものを使用します。
　・組み合わせ抽選は、生涯学習課が行います。
　・駐車台数に限りがあるため、乗りあわせで来場してください。
　　応援する人も必ず体育館シューズ、もしくはスリッパを持参してください。
申込み　11月４日（水）までに、メンバー表を添えて、生涯学習課スポーツＧ（内線192）へお申し込みください。

　●万一、調査票が届いていない場合は、幸田町国勢調査担当にご連絡ください。

　　（インターネット回答をしていただいた世帯には調査票は配布されません）

　　【連絡先】	 企画政策課 広報広聴Ｇ 国勢調査担当
	 ☎62－1111（内線333） ☎63－5132（直通）

国勢調査、調査票の提出はお忘れなく！
封筒に入れる前に、調査票の記入に誤りがないか、
確認をお願いします。

広報こうた●2015（H27）10.119



申込み・問合せに関しては、役場および各施設
閉庁日、閉館日がありますのでご注意ください。

幸田町役場　☎62−1111㈹
FAX63−5139　予防接種を受けましょう

【個別接種】
●四種混合予防接種（１期初回）
対象　平成２７年８月生まれの人
接種期間　生後３か月～７歳６か月

の前日
接種方法　２０日～５６日の間隔で３回接種

（１期追加）
対象　１期初回３回目を平成２６年１１

月に接種した人
接種期間　７歳６か月の前日まで
接種方法　１回接種します
●二種混合第２期予防接種
対象　平成１６年１１月生まれの人
接種期間　１１歳の誕生日～１３歳の誕

生日前日
接種方法　１回接種します。接種の際

は必ず保護者同伴でお出かけ下さい
●麻しんおよび風しん混合第１期予防接種
対象　平成２６年１１月生まれの人
接種期間　１歳の誕生日～２歳の誕

生日前日
接種方法　１回接種します。
●水痘予防接種
対象　平成２６年１１月生まれの人
接種期間　１歳の誕生日～３歳の誕

生日前日
接種方法　２回接種します。
●日本脳炎第１期（初回）予防接種
対象　平成２４年１１月生まれの人
接種期間　３歳の誕生日～７歳６か

月の前日
接種方法　２回接種します。

（１期追加）
対象　１期初回２回目を平成２６年１１

月に接種した人
接種期間　７歳６か月の前日まで
接種方法　１回接種します
●ＢＣＧ予防接種
対象　平成２７年６月生まれの人
接種期間　生後５か月～生後１歳の

誕生日前日
接種方法　１回接種します。
●ヒブ予防接種（初回接種）
対象　平成２７年９月生まれの人
接種期間　生後２か月～５歳の誕生

日前日
接種方法　３回接種（ただし、１回目を

接種する年齢によって接種回数が変わっ
てきます。詳しくは、接種券と同封して
ある案内を参考にしてください。）

（追加接種）
対象　ヒブ初回予防接種を平成２７年

４月に接種した人（ただし１回目
を１歳以上で接種した人は除く）

接種期間　５歳の誕生日前日まで
接種方法　１回接種します
●小児用肺炎球菌予防接種

（初回・追加接種）
対象　平成２７年９月生まれの人
接種期間　生後２か月～５歳の誕生

日前日
接種方法　４回接種（ただし、１回目を

接種する年齢によって接種回数が変わっ
てきます。詳しくは、接種券と同封して
ある案内を参考にしてください。）

通知　１０月下旬に郵送します。

行　事
日 / 曜 受付時間 備　　　　　　　考

離 乳 食 後 期
講 習 会
（かみかみクラス）

6（金） 午後1時
　～1時30分

対象：生後 8～10か月児の保護者
内容：離乳食の進め方・幼児食について
託児：申込み10/26（月）～10/30（金）
　　　定員10人　＊先着順

健　診
４ か 月 児 健 診
（� ）　27年 6月21日生

～ 7月10日生
12（木）

午後1時～ 2時

（� ）集団の話
1時～1時20分

内容：身体測定、内科健診、集団の話、
　　　個別相談、絵本の読み聞かせ

10か月児健診
（� ）　26年11月25日生

～12月15日生
10（火）

午後1時～ 2時

（� ）集団の話
1時～1時20分

内容：身体測定、内科健診、集団の話、
　　　個別相談、歯みがき相談

1歳６か月児健診
（� ）　26年 4月15日生

～ 5月11日生
19（木）

午後1時～ 2時

（� ）集団の話
1時～1時20分

内容：身体測定、内科・歯科健診、
　　　集団の話、フッ素塗布、個別相談

2歳児歯科健診
（25 年 10月生） 18（水）

午後1時～ 2時

（� ）集団の話
1時～1時20分

内容：歯科健診、歯みがき指導、集団の話、
　　　フッ素塗布、個別相談

３ 歳 児 健 診
（� ）　24年 9月 7日生

～10月 2日生

（� ）　24年10月 3日生
～10月22日生

5（木）

26（木）
午後1時～ 2時 内容：尿検査、身体測定、内科・歯科健診、

　　　フッ素塗布、個別相談

住 民 健 診
（65歳以上）
65 歳以上の方

の最終日

4（水） 午前9時～11時

内容：�胸部レントゲン、検尿、身体測定、
血圧測定、診察、血液検査など

持ち物：健康保険証、健診受診票、健康手帳
＊�大腸がん検診（400円）、肺がん検診（500円）
希望者は自己負担金
＊（対象者のみ）Ｂ型・Ｃ型肝炎問診票
＊�社会保険被扶養者の人で受診券をお持ち
の方は 12/2（水）64 歳以下の日程におこ
しください。受診券のない人は 5,000 円
必要です。

相　談

母子健康手帳交付

2日（月）
9日（月）
16日（月）
24日（火）
30日（月）

午前9時45分
　～10時

時間：午前 10 時～正午
内容：�母子健康手帳交付説明会、健診受診票交付、

妊娠中の生活の話、個別相談など
持ち物：妊娠届出書
そのほか：都合の悪いかた、外国人のかたは、ご連絡ください。

こ ん に ち は
赤ちゃん訪問 随時

対象：生後４か月未満の赤ちゃんのいる全家庭
内容：�赤ちゃん訪問員（地域の先輩ママ）によ

る、地域の子育て情報の提供・絵本の
プレゼント・心配や困っていること等の
聴取。（心配事には、あとで保健師等が
連絡し、相談に応じます。）

※�事前に電話連絡有（電話番号がわからない
場合は、直接伺う場合もあります。）転入な
どで赤ちゃん訪問連絡票を出されていない
方は、電話連絡をお願いします。

助産師などによる
新生児等訪問相談

随時
（電話予約が必要です）

対象：生後 2か月未満の母子
内容：助産師または保健師の家庭訪問による個別相談
母乳に関する悩み・授乳・育児・産後の体・生活、母の気持ち
等の相談・指導

母 乳 相 談 20（金） 午前9時30分　～11時
対象：生後３ヵ月未満の母子（予約制）
内容：母乳授乳量測定、授乳相談

乳幼児健康相談 11（水） 午前9時30分　～11時
対象：乳幼児
内容：保健師・栄養士による、育児、健康相談

成 人 健 康 相 談 26（木） 午前9時30分　～11時
健康に関すること全般
（栄養相談も含む）

＊各種相談は、電話でも随時受け付けしています。必要時には、家庭訪問指導も行います。
＊�乳幼児健診、歯科健診、予防接種、母乳相談、乳幼児健康相談、離乳食講習会には、必ず母子

健康手帳をお持ちください。

11 月の保健センター行事
10月の保健センター行事は9月号広報をご覧ください。	 ☎62−1111〈内線184〉
	 ☎62−8158（直通）

広報こうた●2015（H27）10.1 2020

４
直



申�込み　10月22日（木）までに、健
康課母子保健Ｇ（内線184）へお
申し込みください。

マタニティ教室　パパママ
編に参加しよう！
　妊娠おめでとうございます。妊娠・
出産・育児はパパとママの協力が大
切です。一緒に楽しくパパ・ママに
なる準備について学びませんか？
と�き　10月18日（日）午前10時～午後０

時15分（受付は午前９時40分～ 55分）
ところ　保健センター
内�容　・妊娠・出産・育児中のママ

と赤ちゃんのサポートについて
　�・赤ちゃんのこころをはぐぐむ
「親と子のふれあい」について

　�・パパに妊婦さんを体験してもら
おう！

　�・赤ちゃんをお風呂に入れる練習
や抱っこの練習をしてみよう！

対�象　幸田町在住の妊娠中のママと
パパ（または家族）

定員　16組（予約制）
持�ち物　母子健康手帳、筆記用具、

必要な方はお茶などの水分

そ�のほか　動きやすい服装でお越し
ください

申�込み　10月９日（金）までに健康
課母子保健Ｇ（内線184）へお申
し込みください。

マタニティランチの会 
～鉄分・カルシウム編～ 
に参加しよう
　妊娠おめでとうございます。マタ
ニティランチの会で妊婦さん同士お
しゃべりしながら一緒に料理を楽し
みませんか？ 
と�き　11月13日（金）午前10時～午

後２時（受付は午前９時45分～）
ところ　保健センター
内�容　調理実習、ランチタイム、ミ

ニ講話、おしゃべりティータイム
対象　町内在住の妊婦さん
定員　20人
参加費　300円
持�ち物　母子健康手帳、筆記用具、

エプロン、三角巾（バンダナ可）
申�込み　11月６日（金）までに健康

課母子保健グループ（内線184）
へお申し込みください。

すくすくこうたっ子講座に
参加しよう！
～乳幼児の病気とその対処法・予防法～
　子どもが急に熱を出したら…。そ
んな時、少しでも知識があると慌て
なくてすむことも多いはず。保健セ
ンターでは、子育て中のみなさんに
知ってもらいたい、明日から役立つ
情報をお届けします。
と�き　10月23日（金）午後１時30分～

３時　＊受付は午後１時～１時20分
ところ　保健センター
内�容　講話『乳幼児の病気とその対

処法・予防法』
対�象　妊婦さんや乳幼児の保護者であ

ればどなたでもご参加いただけます。
定員　30人程度
講�師　とみた小児科院長　冨

とみた

田 博
ひろし

医師
そ�のほか　託児（先着15人）があ

ります。町内在住の人でお子さん
を預ける先がない人に限ります。
お子さんを預ける先がある人はそ
ちらを優先してください。

　�　託児の申し込み期間は10月13
日（火）～ 16日（金）です。

高齢者のインフルエンザ予防接種を実施します

  高齢者のインフルエンザ予防接種を希望される人は、公費で接種できます。なお、今年からワクチンの値上がり
に伴い、自己負担金額が変更となりましたので、ご注意ください。
実施期間　　10月15日（木）～ 12月31日（木）
　　　　　　＊�昭和25年10月16日～同年11月30日生まれの人は満65歳を迎えてから接種してください（協力医

療機関の休診日を除く）。
接種方法　　幸田町協力医療機関（接種券と併せて一覧をお送りします）
対象　　　　町内に住所があり、下記のいずれかに該当する人
　　　　　　①昭和25年11月30日以前に生まれた人（接種日に満65歳以上であることが必要）
　　　　　　②�60歳以上65歳未満で、心臓、腎臓、呼吸器の機能またはヒト免疫不全ウイルスによる免疫の機能 

の障がい者で、町が認めた身体障がい1級程度の人
自己負担金　1,500円　＊生活保護世帯・町民税非課税世帯に属する人は無料
そのほか　　�対象者には郵送で個別通知をします。接種を希望される人で、町外施設等に入所している場合は、送

付した接種券では接種できませんので、保健センターで申請を行なってください（委任状、接種券、
窓口に来られた人の印鑑と身分を証明できるものをご持参ください）。

問合せ　　　健康課 健康増進Ｇ（内線181）

広報こうた●2015（H27）10.12121



幸田町役場　☎62−1111㈹
FAX63−5139　

申込み・問合せに関しては、役場および各施設
閉庁日、閉館日がありますのでご注意ください。

ケーブルTV 10月の番組案内
スマイル12ch

①『テレビ回覧板ＷＥＥＫＬＹ』（15 分）
　　幸田町、蒲郡市の地域ニュース。毎週土曜日更新
　　（毎日 9：00、12：00、15：00、17：00、19：00、22：00 放送）
②『店ばな工房』（15 分）
　　幸田町、蒲郡市にあるお店を紹介します
　　10月17日（土）～30日（金） 期間中	１週目  9：15、12：30、19：15 放送
 		  ２週目 12：15、18：00、22：15 放送
③『マイ　Home　Town』（30 分）
　　「私の町」をテーマにエリア内の情報番組。
　　10 月 10 日（土）～ 23 日（金） 期間中
④『検索・ステキ企業』（15 分）　 
　　幸田町、蒲郡市のステキな企業を紹介します
　　10 月 17 日（土）～ 30 日（金）
⑤『この人に密着』（15 分）　 
　　幸田町、蒲郡市で活躍する人を紹介するドキュメンタリー番組
　　10 月３日（土）～ 16 日（金）
⑥『町の風景』（10 分）　 
　　幸田町、蒲郡市の美しい風景をお届けします
　　10 月 10 日（土）～ 23 日（金）

③④は 期間中１週目   9：30、19：30、22：30 放送　
　　　 　　　２週目 10：30、15：30、20：30 放送　
⑤⑥は 期間中１週目   9：15、12：30、19：15 放送　
　　　 　　　２週目 12：15、18：00、22：15 放送　

問合せ　三河湾ネットワーク株式会社　0120-794934

つどいの家・つどい作業所
の案内看板が完成
　今まで場所が分か
りにくいというご意
見が出ており、民生
委員さんたちの活動
もあって、わしだ保
育園角地に案内看板
が設置されました。
問合せ　つどいの家☎63－2941 

遺言・相続市民講座
と�き　11月18日（水）午後１時～３

時30分
と�ころ　岡崎合同庁舎５階共用大会

議室
内�容　公証人が遺言を、法務局職員

が相続を説明します。
定員　50人（申込要・先着順）

参加費　無料
申�込み・問合せ　10月21日（水）か

ら名古屋法務局岡崎支局へ電話
でお申し込みください。☎52－
6415（案内番号２）　＊受付時
間は平日の午前８時30分～午後
５時15分、土日祝日は除く。

寄付ありがとうございます
（敬称略）
幸田町社会福祉協議会へ
　合同会社筆柿の里幸田／金21,169円
　幸田町仏教会／金20,912円
　親子文化を育てる会／金2,000円
　㈱石原組従業員一同／金1,400円
　匿名／金8,140円

人口動態【H27.9.1 現在】

総人口　39,583人 （前月比＋17人）
　内　男　19,933人　女　19,650人
世帯数　14,177（前月比＋9世帯）
　8月中の異動
出　生　　34人（男　14人  女　20人）
死　亡　　21人（男　12人  女　　9人）
転　入　137人（男　74人  女　63人）
転　出　133人（男　69人  女　64人）

戸籍異動 8月届出分
（順不同・敬称略）

おめでとうございます

出生児 保護者 区
武田　良太 （りょうた） 良俊 六栗
前田　瑛里 （えり） 真弓 横落
杉田光向子 （ひなこ） 貴章 横落
水越　一花 （いちか） 勉 里
吉野　弘晃 （ひろあき） 直仁 長嶺
伊尻　椛音 （かのん） 珠也 鷲田
田部　智成 （ともなり） 寿臣 上六栗
鈴木陽奈美 （ひなみ） 宏史 高力
山口　　咲 （さき） 貴史 高力
齋藤　唯那 （ゆな） 真 大草
飯島　望生 （みう） 章 芦谷
小野　太地 （たいち） 啓太 芦谷
鈴木　莉子 （りこ） 智哉 鷲田
ボルジオリゆり愛 （ゆりあ） DAVID 鷲田
大森友加里 （ゆかり） 俊昭 坂崎
加藤　　翠 （すい） 武史 市場
村木　志優 （しゅう） 達郎 鷲田
平松　葉梛 （はな） 千宜 大草
稲吉　咲良 （さくら） 茂正 横落
西村　礼那 （れな） 亮 桐山
吉口　仁務 （めぐむ） 裕貴 市場
森田　旭飛 （あさひ） 裕介 野場
浅井　咲敬 （さくたか） 竜司 坂崎
與那覇晃翔 （あきと） 敦志 鷲田
前川　　雅 （みやび） 直也 岩堀
小石　花愛 （はな） 秀昭 坂崎
池田　祐奈 （ゆうな） 篤思 岩堀
足立　悠人 （ゆうと） 皓介 鷲田
神田暖乃香 （ののか） 太一 荻
佐藤　亮輔 （りょうすけ） 洋輝 横落
今井　良都 （よしと） 良尚 大草

おくやみ申し上げます
死亡者 年齢 世帯主 区

伊藤つた枝 76 伊藤　総子 里
本田　信夫 88 本田　　章 長嶺
志賀　利子 86 志賀　博幸 幸田
清水　　朗 67 清水　　朗 岩堀
和田　　實 89 和田　早苗 鷲田
小濱　幸雄 79 小濱　幸雄 鷲田
川島　明美 71 川島　明美 岩堀
市川　ヨシ 93 市川　裕都 里
大須賀勇夫 76 大須賀菊代 野場
井立　富男 81 井立　伸枝 大草
永井　實夫 83 永井　義弘 野場
牧野ミヱ子 85 牧野　宏幸 野場
鈴木　信好 72 鈴木　雅晴 市場

※プライバシー保護のため、希望者のみ
　掲載しています。掲載希望の人は、届け
　出時に住民課にお申し出ください。

寄　付

広報こうた●2015（H27）10.1 2222

４
直



毎月の相談
●行政相談
と　き　毎月第３水曜日　午前９時～正午
ところ　福祉サービスセンター
問合せ　総務課法規Ｇ（内線361・362）
●人権相談
と　き　毎月第１水曜日　午前９時～正午
ところ　福祉サービスセンター
問合せ　住民課住民窓口Ｇ（内線122）
●消費生活相談
▼幸田町（電話相談可）
と　き　第１・第３金曜日
　午後１時～４時
ところ　役場１階相談室２
そのほか　専門の女性相談員が応対します
問合せ　企画政策課政策Ｇ（内線332）
▼西三河消費生活相談室
と　き　�毎週月～金曜日
　午前９時～午後４時30分
ところ・問合せ　西三河消費生活相談室
　☎27 ー 0999
●多重債務相談
と　き　�毎週月～金曜日
　午前９時～午後５時15分
ところ・問合せ　西三河消費生活相談室
　☎27 ー 0800
●司法書士法律困りごと相談（予約制）
と　き　�毎月第１・第３水曜日
　午後１時～４時
ところ　�福祉サービスセンター
　１週間前までの事前予約が必要
問合せ　社会福祉協議会　☎62 ー 7171
●無料法律相談（予約制）
と　き　毎月第２木曜日　午後１時～３時
ところ　役場３階301会議室
問合せ　住民課住民窓口Ｇ（内線122）

●心配ごとお気軽相談（電話相談可）
と　き　毎週水曜日　午前９時～正午
ところ　福祉サービスセンター
問合せ　福祉課福祉Ｇ（内線151）
●母子家庭相談（電話相談可）
と　き　毎月第４木曜日
　午前10時～午後４時
ところ　福祉サービスセンター
問合せ　福祉課福祉Ｇ（内線151）
●子育て相談（訪問相談可）
と　き
　月～金曜日　午前８時30分～午後５時
　土曜日　　　午前８時30分～正午
　　　　　　　（電話相談のみ）
ところ・問合せ　上六栗子育て支援センター
　☎62 ー 8333
●こどもの相談
と　き　毎月第２水曜日
　午前10時～午後４時
ところ　福祉サービスセンター
問合せ　福祉課福祉Ｇ（内線151）
●教育相談
と　き　�毎週火～金曜日
　午前10時～午後６時
ところ　中央公民館教育相談室
問合せ　TEL・FAX63－1188
Ｅメール　soudan@sk2.aitai.ne.jp
●認知症介護電話相談
と　き　月～金曜日（祝日除く）
　午前10時から午後4時
と�ころ　公益社団法人　認知症の人と家族

の会・愛知県支部
問合せ　☎0562－31－1911

●身体障害者･知的障害者更生相談
と�　き　身体障害者　毎月第１・３木曜日

知的障害者　毎月第２・４木曜日
　ともに午前10時～正午
ところ・問合せ　つどいの家
　☎63 ー 2941
●身体・知的・精神障害者相談
と　き　月～金曜日（祝日除く）
　午前８時30分～午後５時15分
ところ　つどいの家１階相談室
相談員　社会福祉法人　愛恵協会職員
そ�のほか　ご家庭への訪問相談もいたしま

す。（要予約）
問合せ　福祉課福祉Ｇ（内線151）
　愛恵協会　生活支援センターこうた
　☎63 ー 1755
●精神保健福祉（心の病、心の健康）
　相談
と　き　月１回開催（要電話予約）
ところ・問合せ　西尾保健所健康支援課
　☎0563－56 ー 5241
●子どもの権利擁護委員会
と　き　�毎週月曜日～金曜日
　午前８時30分～午後５時15分
問合せ　こども課（内線133）
Ｅメール　kodomo@town.kota.lg.jp
●国税に関する「電話相談センター」
と　き　月～金（祝日、年末年始除く）
　午前８時30分～午後５時
利�用方法　①岡崎税務署　☎58－6511へ

電話　②自動音声→「１」を押す　③自
動音声→相談内容の番号を押す

相�談内容　１所得税　２相続税・贈与税・
譲渡所得　３法人税・年末調整　４消費
税・印紙税　５そのほか

65歳到達者の介護保険 
被保険者証交付説明会
　満65歳になると介護保険の第１
号被保険者となりますので被保険者
証を交付し、介護保険制度の説明を
行います｡
と�き　10月22日（ 木 ） 午 前10時 ～

11時
と�ころ　保健センター２階 視聴覚室
対�象　昭和25年11月２日から同年

12月１日生まれの人
持�ち物　筆記用具、介護保険料の口

座振替を希望される場合は預金通
帳と届出印をご持参ください。

問合せ　福祉課介護保険Ｇ
　（内線155）

献血にご協力を
と�き　11月12日（ 木 ） 午 前10時 ～

11時30分、午後０時30分～４時
ところ　幸田町役場　玄関ロビー
問合せ　幸田ライオンズクラブ
　☎63－0251

岡崎高等技術専門校 
スキルアップ講座（在職者
対象訓練）受講者募集
訓�練期間　11月７日（土）・８日（日）

の２日間、午前９時10分～午後
４時30分  ＊２日目は午後３時
40分まで）

と�ころ　愛知県立岡崎高等技術専門
校（〒444－0802 岡崎市美合町

平端24番地）
訓�練コース名　ＰＬＣ（プログラマ

ブルコントローラ）プログラミン
グ基礎

訓�練内容　ＰＬＣの各種基本命令に
よるプログラム

対�象　ＰＬＣの基本命令を習得した
い人

定員　15人
受�講料　2,300円（別途テキスト代

2,700円）
申�込み　10月15日（木）までに、往

復はがきまたはＥメールで、講座
名、氏名、生年月日、郵便番号、
住所、電話番号、職業を記入し、
お送りください。

問�合せ　愛知県立岡崎高等技術専門
校（〒444－0802 岡崎市美合町
平端24番地）在職者訓練担当☎
51－0775、E-mail：okazaki-
senmonko@pref.aichi.lg.jp

お知らせ

広報こうた●2015（H27）10.12323



申込み・問合せに関しては、役場および各施設
閉庁日、閉館日がありますのでご注意ください。

幸田町役場　☎62−1111㈹
FAX63−5139　

プレミアム商品券の使用期限は12月31日まで

内�容　八幡社と神明社に「お弓奉納
の儀」として約 350 年の歴史を
誇るお祭りです。裃に大小の刀を
差した武者姿の若者が、厳しい作
法にのっとり、東西へ白羽の矢を
放ちます。放たれた矢は、見学者
が争うように拾い、護符として家
に飾る風習があります。

そ�のほか　公共交通機関をご利用く
ださい。

問�合せ　高浜市役所文化スポーツグ
ループ☎ 0566 ー 52 ー 1111（内
線 330）

産業フェスタみよし2015
【みよし市】
と�き　11 月１日（日）午前９時 20

分～午後２時（雨天決行）
　�＊ただし、模擬店などの販売は、

午前 9 時 40 分からです。
と�ころ　緑と花のセンター（打越町

三百目 153）
内�容　①農業まつり：農畜産物の販

売やおにぎり、おしるこなどの無
料配布

　�②商工まつり：飲食店・事業所の
おすすめ品の販売など

　�③子ども会まつり：子ども会指導
者によるレクリエーションなど

　�④みよし市と友好提携を結んでい
る北海道士別市、長野県木曽町三
岳地区、木曽広域連合の特産物の
販売や福祉団体のバザー、自衛隊
による特殊車両の展示、尾三消防
本部によるはしご車の乗車体験な
ど

　�⑤ステージイベント：みよし PR
隊「ピンクフォックス」ステージ、
ダンスステージなど

会�場へのご案内　自家用車＝臨時駐
車場の南部地区コミュニティ、南
部小学校、南中学校に駐車し会場
まで徒歩、またはトヨタ自動車株
式会社明知工場北側駐車場に駐車
し会場までシャトルバス

問�合せ　緑と花のセンター☎ 0561
－ 34 － 6111、FAX：0561 －
34 － 6161  ＊子ども会まつりに
ついては、子育て支援課☎ 0561
－ 32 － 8034

問合せ　愛知工科大学学務課
　☎ 0533 － 95 － 1131

家康公四百年祭岡崎城まつり
【岡崎市】
とき　10 月 30 日（金）～ 11月３日（祝）
ところ　岡崎公園 多目的広場
内�容　家康公四百年祭のメーンイベ

ント。大型ドーム映像のほか、江
戸の食・暮らし・娯楽をテーマに
した一大江戸まつりを繰り広げま
す。

　�　詳しくは、家康公四百年祭ホーム
　ページ（http: //www.okazakikitene.
　com/）をご覧ください。
問�合せ　岡崎市役所観光課☎ 23 ー

6384

高浜のまつり【高浜市】
おまんと（市無形民俗文化財）
とき　10 月３日（土）･ ４日（日）   
　午前８時～午後５時ごろ
と�ころ　春日神社、八剱社（春日町

二丁目　名鉄三河高浜駅下車西へ
徒歩５分）

内�容　法被に地下足袋姿の若者が、
円形に組んだ馬場で、鈴飾りや造
花を背負い疾走する馬に向かって
飛びつき、人馬一体となって駆け
回る勇壮なお祭りです。

射放弓（市無形民俗文化財）
と�き・ と こ ろ　・10 月 10 日（ 土 ）

…八幡社（八幡町四丁目　名鉄吉
浜駅下車東へ徒歩５分）

　�・10 月 11 日（日）…神明社（芳
川町二丁目　名鉄吉浜駅下車南へ
徒歩 15 分）

　�＊ともに日の出から午後２時 30
分ごろまで

　町民の皆様より多数のご応募をいただき、プレミアム商品券は完売いたし
ました。心よりお礼申し上げます。
　プレミアム商品券は使用期限
が、12月31日までとなってお
ります。残り約３か月です。プ
レミアム商品券は使用期限を過
ぎますと使用することができな
くなります。
　プレミアム商品券購入者で未
使用のプレミアム商品券をお持
ちの人は早めの使用をお願いい
たします。
　未使用のプレミアム商品券は換金できません。ご注意ください。
問合せ　幸田町商工会　☎62－0120

広報こうた●2015（H27）10.1 2424

４
直



貸し農園の利用者を募集します

す。国の仕事やサービス、各種制度
の手続について、お困りごとやご意
見ご要望がある場合は、行政苦情
110 番（ ☎ 0570 － 090 － 110）
にご相談ください。
問�合せ　総務省中部管区行政評価局

☎ 0570 － 090 － 110

第32回全国都市緑化あいち
フェア「花と緑の夢あいち
2015」
　愛知万博（愛・地球博）開催から
10 周年にあたる本年、その開催跡
地である長久手市の愛・地球博記念
公園（モリコロパーク）をメイン会
場に、花と緑あふれるイベント「第
32 回全国都市緑化あいちフェア」

（愛称：花と緑の夢あいち 2015）
を開催しています。
とき　開催中～ 11 月８日（日）
メ�イン会場　愛・地球博記念公園（モ

リコロパーク）
サ�テライト会場　県内各所の公園・

花の名所等 54 会場
内�容　「サツキとメイの家」の公開 

で愛知万博とゆかりの深いスタジ
オジブリとタイアップし、特別企
画「ジブリの大博覧会」も開催し

ます。
　�　幅広い世代の方々にお楽しみい

ただけるあいちフェアに、ぜひお
越しください。

入場料　無料（一部有料）
問�合せ　第 32 回全国都市緑化あい

ちフェア実行委員会事務局　☎
052 ー 954 ー 6635、ホームペー
ジ http://www.aichi-fair2015.jp

第16回ＡＵＴ祭（大学祭）
とき　午前 10 時～午後４時 30 分
と�ころ　愛知工科大学・愛知工科大

学自動車短期大学
内容　● 10 月 10 日（土）
　�・アイドルライブ「ｄｅｌａ」ほ

か
● 10 月 11 日（日）
　�・ＡＵＴ文化講演会（午前 11 時

～正午）「君も宇宙に行ってみな
い？～超小型人工衛星で挑む宇宙
～」講師 西

に し お

尾正
まさのり

則教授
　�・ＡＵＴお笑いライブ
　「ハマカーン」、「Ｈｉ - Ｈｉ」、
　「ビックスモールン」
　＊観覧無料
●両日共通イベント
　�・学科展・研究室公開
　�・ドライビングシミュレーター  
（車の運転を疑似体験）

　�・ＣＡＤ／ＣＡＭでオリジナル絵
柄を作成（人数限定）

　�・ロボット操作体験＆ゲーム
　�・自動車の走行試験を体験
　�・レーシングカー展示
　�・こども祭り（千本引き、風船つ

り、綿菓子ほか）
　�・赤い電車応援イベント（Ｎゲー

ジ運行操作体験ほか）
　�・吹奏楽演奏、軽音ライブ
　�・模擬店多数出店
ア�クセス　蒲郡駅南口６番より無料

バス運行

行政書士制度のご案内
　官公署に提出する各種申請書や届
出書などについて、他人に依頼した
り、相談したり、あるいはそれらの
書類を県や市町村などの官公署に提
出する手続の代理を依頼したりする
ときのために行政書士制度がありま
す。
　行政書士は、行政書士法に基づき
業務を行っており、その会員でない
人が、他人の依頼を受け報酬を得て、
官公署に提出する書類、権利義務・
事実証明に関する書類の作成を行う
ことは禁止されていますのでご注意
ください。
問合せ　愛知県総務部法務文書課
　☎ 052 － 954 － 6023

行政相談週間のご案内
　国では、行政に関する国民の相談
窓口の整備・充実を図るため、今年
も 10 月 19 日から 25 日までの１
週間を「行政相談週間」としていま

　「農地を所有していないが農業をやりたい」、「農作物を販売したい」と言っ
た農業に意欲のあるかたを募集します。

期間　11月１日から３月31日
　　　＊年度ごとの更新で最長３年
ところ　深溝字東光寺地内の農地　
　　　　１区画約70㎡
対象　年間を通して農地の管理およ
　　　び農作物の栽培ができる人
募集区画　10区画（１人１区画）
　　　　　＊応募者多数時は抽選
利用料　2,000円（11月１日～３月
　　　　31日）　＊１年間5,000円
そ�のほか　年に数回開催する講座で、
　�野菜の栽培方法や肥料・農薬等実践的な内容を中心に、産直施設などへの

出荷・販売方法などについて学ぶことができます。
申�込み・問合せ　10月１日（木）～ 23日（金）に産業振興課 農業振興Ｇ（内線

264）へお申し込みください。

会場案内図

至蒲郡

三ヶ根三ヶ根

至蒲郡

23

376

会場

海谷公民館

お知らせ

広報こうた●2015（H27）10.12525



申込み・問合せに関しては、役場および各施設
閉庁日、閉館日がありますのでご注意ください。

幸田町役場　☎62−1111㈹
FAX63−5139　

災害時ボランティア支援本部運営スタッフ養成講座

ラックスするための具体的方法等
を学びます。

対�象　町内在住で、求職活動中の人
とそのご家族

講師　大正大学教授　廣
ひろかわ

川 進
すすむ

氏
参加費　無料
申�込み ･ 問合せ　10 月 13 日（火）

までに西尾保健所へ電話でお申し
込みください。☎ 0563 － 56 －
5241

男の簡単料理教室
　普段料理をしない人でも大丈夫！
正しい食生活と健康について考えて
みませんか？
と�き　10 月 27 日（ 火 ）、11 月 17 日

（火）、12 月 15 日（火）全日とも午前
10 時 30 分～午後０時 30 分

と�ころ　保健センター ２階 栄養指
導室

内�容　冷凍食品や缶詰を使った簡単
調理やひと手間加えた料理を学び
ます。食事をしながらいつまでも
元気でいるための脳トレや健康講
話を行います。

対�象　町内在住の介護保険の認定
を受けていない 65 歳以上の男性
で、原則３日間とも参加できる人

定員　15 人 ＊先着順
講�師　岡崎市医師会 管理栄養士、

保健師

受講料　無料
申�込み　10 月５日（月）～ 22 日（木）

に福祉課介護保
険Ｇ（内線 154）
へお申し込みく
ださい。

自衛隊制度説明会のお知らせ
と�き　10 月16 日（金）午後１時～５時
ところ　岡崎市商工会議所
と�き　10 月の毎週木曜、午後１時

～４時
ところ　自衛隊　岡崎出張所
問合せ　自衛隊　岡崎出張所
　�☎ 21 ー 7303（平日の午前 10

時～午後６時 30 分）

最低賃金が時間額820円に
改正されます
　「愛知県最低賃金」は、10 月１日
から時間額 820 円に改正されます。
愛知県内の事業場で働く常用・臨時・
パートなどすべての労働者に適用さ
れます。
　詳しくは、下記までお尋ねくださ
い。
問�合せ　岡崎労働基準監督署☎ 52ー

3161、愛知労働局労働基準部賃金
課☎ 052 ー 972 ー 0257

ひきこもり家族の相談会
（交流会）を開催します

　ひきこもっている子どもにどう声
をかけたらよいの？どうして仕事を
しないの？１人ではなく、同じよう
に悩んでいる人がいます。まずは、
専門の相談員にご家族の悩みを話し
てみませんか。
と�き　10 月 20 日（火）午後１時 30

分～３時
ところ　つどいの家１階　図書室
内�容　精神保健福祉士などが相談に

応じます。参加者が複数の場合は、
ご家族同士の交流会も開催します。

参加費　無料
そ�のほか　毎月第３火曜日に開催し

ます。お気軽にご参加ください。
申込み　不要
問合せ　福祉課福祉Ｇ（内線 151）

求職活動者とその家族の 
ストレスマネジメント講習会
と�き　10 月 15 日（木）午後２時～

３時 30 分
ところ　西尾保健所 ３階大会議室
内�容　講演「求職活動者とその家族

のストレスマネジメント」
　�求職活動中の人に特有の心の動き

や、ストレスの仕組み、さらにス
トレスへの対処方法や上手にリ

  今後発生すると言われている巨大地震や、その他の自然災害への備えを平常時から行っていくことが重要な課題
となっています。幸田町社会福祉協議会では、災害時に全国から集まるボランティアの受付・整理を行い、被災者
のニーズを把握してボランティアと結びつける役割を担う災害時ボランティア支援本部運営スタッフの養成を進め
ています。

回 とき 内容（講義・演習）

１ 11月 ４日（水）

午前９時30分～午後０時30分

幸田町の防災体制について

２ 11月11日（水） 災害ボランティア活動について

３ 11月25日（水） 災害時ボランティア支援本部について

４ 11月28日（土） 午前９時30分～午後３時 災害時ボランティア支援本部設置訓練

ところ　第１回～第３回：中央公民館第２・３会議室、第４回：福祉サービスセンター
対象　　町内在住・在勤の人で４日間の日程に参加できる見込みの人 
申込み・問合せ　10月30日（金）までに幸田町社会福祉協議会 ☎62-7171へお申し込みください。

広報こうた●2015（H27）10.1 2626

４
直



からだスッキリ運動教室

　この機会に家で簡単にできる運動を覚えませんか。

とき　　午前10時～ 11時30分
ところ　保健センター １階 運動指導室
対象　　�医師から運動制限を受けていない町内在住

者
定員　　20人(応募者多数時は抽選）
講師　　健康運動指導士　菅

すがはら

原一
い ち こ

子氏
参加費　500円（保険料を含む）
持ち物　�上履き、タオル、水分補給できるもの。 

＊運動のできる服装でお越しください。
申込み　�10月１日（木）～ 16日（金）に健康課（内線

181）へお申し込みください。

　２. 戦没者等の子
　�３�. 戦没者等の、①父母②孫③祖

父母④兄弟姉妹 ＊戦没者等の
死亡当時、生計関係を有してい
ることなどの要件を満たしてい
るかどうかにより、順番が入れ
替わります。

　�４�. 上記１から３以外の戦没者等
の三親等内の親族（甥、姪など） 

　�　�＊戦没者等の死亡時まで引き続
き１年以上の生計関係を有して
いた人に限ります。

支�給内容　額面 25 万円、５年償還
の記名国債

請求期間　平成 30 年４月２日まで
　�＊請求期間を過ぎると第十回の特

別弔慰金を受けることができなく
なりますので、ご注意ください。

請求窓口　福祉課福祉Ｇ（内線152）

インフルエンザを予防しましょう
　通常インフルエンザは、毎年 12
月上旬から３月にかけて流行します。
予�防について　インフルエンザの予

防には、ひとりひとりの「かから
ない」、「うつさない」という気持
ちが大切です。まずは、手洗い・
うがいで予防しましょう。もしか
かったときはマスクをするなど、
せきエチケットを守りましょう。

　�　流行情報については、愛知県
ホームページ（http://www.pref.

aichi.jp/0000008888.html） で 確
認できます。

問�合せ　健康課健康増進Ｇ（内線181）

心の病気を抱える人の 
「憩いの場」
と�き　10 月 ６ 日、13 日、20 日、

27 日（通年、毎週火曜日）午後
１時 30 分～４時

と�ころ　つどいの家１階　図書室
（第３火曜日のみ社会適応訓練室）

内�容　うつ病、統合失調症等、心の
病気を抱える人の集まりの場で
す。スタッフ（精神保健福祉士、
保健師など）とお茶を飲みながら、
日々の生活のこと、悩みなどを話
したり、ゲームや工作などを行い
ながら時間を過ごします。第３火
曜日には、作業療法士による簡単
なストレッチを行います。

対�象　町内在住で心の病（うつ病、
統合失調症、パニック障害など）
がある人

参加費　無料
そ�のほか　予約は不要ですので、つ

どいの家へ直接お越しください。
問合せ　福祉課福祉Ｇ（内線 151）

臨時福祉給付金の申請を 
お忘れなく
　対象者には８月下旬に申請書を送
付しました。まだ申請をされていな
い人は、忘れずに申請書を提出して
ください。
問合せ　福祉課福祉Ｇ（内線 152）

戦没者等の遺族に対する 
特別弔慰金のご案内
　このたび、第 189 回国会で成立
した「戦没者等の遺族に対する特別
弔慰金支給法の一部を改正する法
律」に基づき、戦没者等の遺族に対
する特別弔慰金（第十回特別弔慰金）
が至急されることになりました。
支�給対象　平成 27 年４月 1日（基

準日）において、「恩給法による公
務扶助料」や「戦傷病者戦没者遺
族等援護法による遺族年金」等を
受ける人（戦没者の妻や祖父母な
ど）がいない場合に、次の順番に
よる先順位のご遺族お一人に支給。

　戦没者等の死亡当時のご遺族で
　�１�. 平成 27 年４月１日までに戦

傷病者戦没者遺族等援護法によ
る弔慰金の受給権を取得した人

日程表

回数 実施日 内容（講話と実技）
１ 11月 5 日（木） 開講式・体力チック

２ 11月12日（木） 縮んだからだを伸ばそう

３ 11月19日（木） からだをひきしめよう（たるみ解消）

４ 11月26日（木） ウォーキングしよう

５ 12月 3 日（木） ポールウォーキングをしよう

６ 12月10日（木） からだのゆがみを直そう

７ 12月17日（木） 体力チェック（評価）

８ 12月24日（木） 交流会・修了式

お知らせ

広報こうた●2015（H27）10.12727



申込み・問合せに関しては、役場および各施設
閉庁日、閉館日がありますのでご注意ください。

幸田町役場　☎62−1111㈹
FAX63−5139　

みんなに知ってほしい介護予防の話 ⑦

幸田ものづくり改善インス
トラクターを派遣します
　幸田町では、中小企業等のものづ
くり現場の力を強化するために、幸
田ものづくり改善インストラクター
を派遣し、現場改善や生産性向上の
支援を行います。
内�容　現場改善、生産性向上の専門

家として養成された「幸田ものづ
くり改善インストラクター」３人
で構成するカイゼンチームを派遣
し、工場内の諸問題、生産性向上
のための支援を行います。

対�象　町内企業および町の地域経済
に深く関連する企業

派�遣概要　インストラクター３人を
４回程度派遣

申�込み　申し込み方法や派遣費用等
の詳細については、幸田ものづ
くり研究センター☎0533－67－
6557へお問い合わせください。

幸田町生活学校消費者講座
～幸田の現状を知り消費者被害対策～
　最近、岡崎・幸田が県内の消費者
被害が一番多い事を知っています
か？特にオレオレ詐欺や振り込め詐
欺の被害金額は高額です。どんな巧
妙な手口があるのかを知ることで、
被害を未然に防ぎましょう。
と�き　10月23日（金）午後１時30分

～３時30分
ところ　町民会館大会議室
対象　どなたでも
定員　45人＊先着順
講師　岡崎警察署生活安全課
　朝

あさかわ

河 勇
いさむ

氏
受講料　無料
申�込み　幸田町生活学校（山

やまざき

﨑寿
ひ さ こ

子）
☎62－7002、ＦＡＸ番号：62
－7294

みが必要です。詳しくは下記までお
問い合せください。
問�合せ　国民年金保険料専用ダイヤ

ル☎0570－011—050、岡崎年金
事務所国民年金課☎23－2515、
幸田町役場保険医療課国保年金Ｇ

（内線143）

平成27年度第２回消防 
設備士試験
試験日　12月13日（日）
試�験種類　甲種特類、甲種第１～５

類、乙種第１～７類
試�験会場　名古屋工学院専門学校願

書受付　【電子申請】10月23日
（金）～ 11月２日（月）午前９時～
午後５時までに、（一財）消防試
験研究センターホームページから
申請して下さい。（http://www.
shoubo-shiken.or.jp）

　�【書面申請】10月26日（月）～ 11
月５日（木）（一財）消防試験研究
センター愛知県支部に郵送または
持参してください。

　�＊試験内容および受験願書は、
10月19日（月）から、消防署で配
布します。

問合せ　予防防災課予防Ｇ
　☎63－0513

普通救命定期講習Ⅰを開催
します
とき　10月18日（日）午前９時～正午
ところ　幸田町消防署２階講堂
参加資格　町内在住、在勤の人
受講料　無料
そ�のほか　詳細については町ホーム

ページをご覧いただくか、消防署
までお問い合わせください。

申込み・問合せ　消防署救急担当
　☎63 ー 0119

防ごう！ロコモ！
「ロコモティブシンドローム（ロコモ）」とは？
　筋肉、骨、関節、軟骨などの働きが衰え「運動
器の障がい」の進行により介護が必要となるリス
クが高くなっている状態を「ロコモティブシンド
ローム（略称：ロコモ）」といいます。いつまで
も自分の足で歩き続けていくために、運動器を長
持ちさせ、ロコモを予防し、健康寿命を延ばしま
しょう！

こんな状態は要注意！チェックしてみましょう！
７つのロコモチェック

▲�東部いきいきサロン
にてロコモチェック

問合せ　福祉課 介護保険Ｇ（内線154）

①片脚立ちで靴下がはけない　　　

②家の中でつまずいたりすべったりする

③階段を上がるのに手すりが必要である

④家の中のやや重い仕事が困難である

⑤２㎏程度の買い物をして持ち帰るのが困難である

⑥１５分ぐらい続けて歩くことができない

⑦横断歩道を青信号で渡りきれない

ひとつでもあてはまれば
ロコモの可能性がありま
す。町や包括支援セン
ターが随時開催するさま
ざまな介護予防教室に参
加してみませんか？
問�合せ　 包括支援セン

ター ☎ 62-7331

広報こうた●2015（H27）10.1 2828

４
直



よってきん！

　�③学期途中に転居したが、その学
期末まで転居前に就学していた学
校を希望する場合

　�④心身に障がいのある児童生徒
で、近距離校へ就学する場合

　�⑤いじめなどにより児童生徒の心
身の安全が脅かされるような深刻
な悩みを持っている場合

　�⑥外国籍の児童生徒で日本語教育
が必要と認められる場合

　�⑦共働きなどの仕事の理由により
留守家庭となる小学生で、親戚・
縁者宅などにある小学校への通学
を希望する場合

　�⑧そのほか、申請がやむを得ない
事由と認められる場合

指定校変更の手続き
　�変更事由に該当し、就学指定校の

変更を希望する場合は、下記まで
ご連絡ください。

問合せ　学校教育課庶務Ｇ（内線422）

私立高等学校などの授業料の
補助申請手続きをお忘れなく
基�準　10月１日（木）現在、保護者

が本町に居住し、住民基本台帳に
記載されている人

補助額　１学年度につき12,000円
対�象　私立高等学校の全日制課程に

在学している人、または専修学校

の高等課程（修学年限が３年の課
程に限る）に在学し、当該高等学
校の卒業資格が得られると見込ま
れる人の保護者

手�続き　関係書類は当該学校などに
ありますので、学校の指示に従っ
てください。

期�限　学校の定める日または学校教
育課へ直接提出の場合は10月30
日（金）までにお申し込みください。

問�合せ　学校教育課庶務Ｇ（内線422）

秋の安全なまちづくり運動
を実施します
　秋が深まるにつれ、日没が早まり、
暗くなり始めた時間帯は犯罪の危険
性が増します。子どもや女性が犯罪
被害に遭わないように、地域ぐるみ
で目を光らせ見守っていきましょ
う。
　振り込め詐欺を始めとした特殊詐
欺の被害が急増しています。お金の
要求に対しては、絶対にすぐに振り
込まない、また、知らない人に手渡
さないようにしましょう。
　一人ひとりが防犯意識を高めなが
ら、声を掛け合って町を見守り、犯
罪のない安全で安心して暮らせる幸
田町を目指しましょう。
期間　10月11日（日）～ 20日（火）
運動の重点
・�住宅を対象とした侵入盗の防止
（年間取組事項）

・特殊詐欺の被害防止
・自動車盗の防止
・子どもと女性の犯罪被害防止
・暴力追放運動の推進
問合せ　防災安全課安全対策Ｇ
　（内線371）

国民年金保険料「５年の後納
制度」のご案内
　過去５年以内に納め忘れた国民年
金保険料を納付することで将来の年
金額を増やすことができる「後納制
度」が、10月１日から３年間限り
の特例として開始されました。なお、
老齢基礎年金を受給している人など
は、後納制度の利用はできません。
　後納制度を利用するには、申し込

緊急地震速報を防災行政 
無線で流します
　11月５日（木）午前10時に緊急地
震速報を防災行政無線で流します。
テスト放送となりますので、お間違
えの無いようお願いいたします。
問合せ　防災安全課安全対策Ｇ
　（内線372）

小中学校の就学の指定校 
変更について
　児童生徒が就学する町立の小中学
校は、就学指定校として定められて
います。ただし、次の事由に該当し
教育委員会が認めたときは、指定校
を変更することができます。
就学校の変更が認められる基準
　�①住居の新築、改築、そのほかの

理由による転居予定のため、短期
間転居先の学校へ学区外からの就
学希望の場合

　�②小学６年生、中学３年生で学年
途中に学区外へ転居したが、学年
末まで転居前に就学していた学校
への就学希望の場合

お知らせ

☆筆柿 最盛期を迎えました☆

　当駅の駅名にもなっている幸田町特産の筆柿が旬を迎え、本格的な出荷
が始まりました。
　美容や健康にもよく、濃厚な甘さが特徴です。袋での販売のほかに箱売
り販売もございます。宅配も受け付けておりますのでぜひお買い求めくだ
さい。筆柿のほかにも、幸田町産の梨やぶどう、なすも豊富に取り揃えて
おります。
　今月は毎年恒例の筆柿まつりも開催（10月10日

（土）・11日（日）に開催予定）しますので、ぜひ当駅
に足をお運びください。

問合せ　　☎63－5171（担当　手嶋）

広報こうた●2015（H27）10.12929



申込み・問合せに関しては、役場および各施設
閉庁日、閉館日がありますのでご注意ください。

幸田町役場　☎62−1111㈹
FAX63−5139　

16㎝のかわいいサイズのリース
を予定しています。

定員　20人
講�師　山

やまもと

本さおり氏（花雑貨クリエ
イター）

参�加費　1,750円（ファミサポ費用
1,050円と材料費700円）

申�込み　10月20日（火）～11月6日（金）
＊託児数によっては、定員に満た
なくても締め切る場合がありま
す。お早目にお申し込みください。

第49回町民スポーツ大会
に参加しよう
●バドミントン
とき　11月22日（日）午前９時～
ところ　幸田中学校体育館
参加資格　町内在住または在勤者
そ�のほか　各種目の詳しい参加資格

については、下記へお問い合わせ
ください。

問�合せ・申込み　10月31日（土）ま
でに、生涯学習課スポーツＧ（内
線192）へお申し込みください。

みんなおいでん！ 
第60回町民大運動会！！
　今年も、10月の第４日曜日に町
民大運動会を下記のとおり開催しま
す。
　当日参加できる種目もあり、賞品
を多数用意していますので、ぜひ家
族でお越しください。
とき　10月25日（日）午前８時30分～
ところ　幸田中央公園
自由参加種目について
　�「ここまでおいで（園児以下とそ

の保護者）」、「ウルトラクイズ」、
「色当てクイズ」、「天までとどけ
（缶ジュース積み）」は当日参加で
きます。「ここまでおいで」は整
理券の配布、「天までとどけ」は
整理券の抽選がありますので、整
理券配布・抽選開始時間をプログ
ラムでご確認ください。なお、「天
までとどけ」は定員に達するまで

何度でも抽選できます。
問合せ　生涯学習課スポーツＧ
　（内線192）

第43回ユニバーサルホッケー
大会を開催します！
と�き　12月12日（土）：小学生３･４

年の部、小学生５･６年の部
　�12月13日（日）：小学生１･２年の

部、中学生の部、ジュニアの部、
　�シニアの部　＊開会式はいずれも

午前８時30分～
と�ころ　豊坂小学校体育館、勤労者

体育センター　＊開会式はいずれ
も豊坂小学校体育館

＊参加資格など、詳しくは19ペー
ジをご覧ください。
問合せ　生涯学習課スポーツＧ
　（内線192）

墳墓の地と平坂街道を巡っ
てウォーキング
とき　11月14日（土）午前９時15分～
集合場所　郷土資料館
内�容　深溝地区（島原藩主深溝松平

家墓所、日向山古墳、東光寺遺跡）
のウォーキング。担当者による解
説を行いながら深溝地区の史跡を
巡ります。

定員　30人　＊先着順
参加料　無料
持�ち物　歩きやすい服装・帽子・タ

オル・飲み物・筆記具
申�込み　10月29日（木）までに、生

涯学習課生涯学習Ｇ（内線195）
へお申し
込みくだ
さい。

第68回成人式のご案内
　今年度の成人式は、平成28年１月11日（月祝）午前10時から町民会館さく
らホールで行います。
　平成７年４月２日～平成８年４月１日生まれの人が対象となります。町内
の新成人には、12月上旬に案内ハガキを郵送します。
　なお、町外に住所を移してみえる人で、幸田町の成人式に出席を希望され
る場合は、お早めにご連絡ください。
問合せ　生涯学習課 生涯学習Ｇ（内線197）

▲昨年度、第67回成人式より

お知らせ

スポーツ

広報こうた●2015（H27）10.1 3030

４
直



情報あらかると
は裏表紙から！

秋だよ！わくわくあそびラ
ンドに参加しよう！
　散歩を楽しむ絶好の季節がやって
きました。みんなで散歩道を歩きな
がら、秋の訪れを感じてみませんか。
とき　11月10日（火）午前10時～
　＊雨天時は11日（水）に順延
ところ　深溝運動場（本光寺の上）
対�象　幸田町在住で就園前のお子さ

んとその保護者
持�ち物　帽子、水分補給できるもの
（お茶など）

参加費　無料
そ�のほか　申し込みの必要はありま

せん。直接運動場にお越しくださ
い。延期の場合は防災無線でお知
らせします。（８時30分頃）

問�合せ　上六栗子育て支援センター
（くりくりひろば）☎62－8333

よちよちサロンであそぼう
　子育て支援センターでは、５か月
からの赤ちゃんと新米ママを対象に
子育ての情報交換をしたり、ふれあ
い遊びをしたりする『よちよちサロ
ン』を開催しています。生まれ月で
12グループに分かれ６回実施します。
とき　午後１時30分～２時30分
　●ぴよ６グループ
　（平成27年６月生まれ）
　12月2日、Ｈ28年１月13日、
　２月３日、３月２日、４月６日、
　５月11日
　●ぴよ７グループ
　（平成27年７月生まれ）
　12月４日、平成28年１月15日、
　２月５日、３月４日、４月８日、
　５月13日
と�ころ　上六栗子育て支援センター
（くりくりひろば）

対�象　第１子で平成27年６月、７
月生まれの子とその母親＊６回す
べて参加できる人

定員　各グループ10組　＊先着順
持ち物　バスタオル

申�込み　10月14日（水）から、上六
栗子育て支援センター（くりくり
ひろば）☎62－8333へお申し込
みください。

ママのための子育て講座
　これから親になるお母さん、初め
て育児に取り組むお母さん、赤ちゃ
んのこころを育む親と子のふれあい
方について考えてみませんか。
と�き　11月20日（金）午前10時～11

時30分
と�ころ　上六栗子育て支援センター
（くりくりひろば）

内�容　赤ちゃんのこころの中で、ど
のようにしてお母さんやお父さ
ん、身近な人たちとのこころのき
ずなが培われていくのでしょう
か。今しかできない、子どもとの
幸せな時間を楽しむためにも、お
話を聞いたり、映像を見て、子育
てのスキルを高めませんか。

対�象　町内在住でお子さんを出産予
定、もしくは０・１歳のお子さん
をお持ちのお母さん。

定員　20人　＊先着順
講師　保健師・保育士
参加費　無料
そ�のほか　託児あり　＊託児数に

よっては、定員に満たなくても締
め切る場合があります。

申�込み 10月20日（火）～ 11月５日
（木）に、上六栗子育て支援センター
（くりくりひろば）☎62－8333
へお申し込みください。

第２回ファミサポ使って 
気分リフレッシュ！
　ファミリーサポートを使って、子
育てで忙しいママもリフレッシュし
ませんか。
と�き　12月１日（火）午前９時30分

～ 11時
と�ころ　上六栗子育て支援センター
（くりくりひろば）

内�容　『クリスマス・リースを作ろ
う』ナチュラルな素材とアートフ
ラワー（造花）などを使用して、
オリジナルのかわいいクリスマス
リースを作りましょう。直径約

8 月の事故・犯罪状況

事
故

	 人数	 累計【１～8月】

死　亡	 0	 0
重　傷	 0	 3
軽　傷	 13	 106

合　計	 13	 109

犯
罪

	 件数	 累計【１～8月】

侵入盗	 3	 37
車両盗	 3	 14
そのほか	 3	 51

合　計	 9	 102

今月の税金と料金納付
○町県民税……………… 第3期分
○国民健康保険税……… 第4期分
○後期高齢者医療保険料…… 第4期分
○介護保険料…………… 第4期分
○保育料………………… 10月分
○町営住宅家賃………… 10月分
○児童クラブ育成料……… 9月分

＊納入期限………11月2日（月）

便利な口座振替の利用を！
（申請は税務課または町内金融機関で）

8 月の火災・救急件数

火
災

	 件数	 累計【１～8月】

建　物	 0	 4
林　野	 0	 1
そのほか	 0	 6

合　計	 0	 11

救
急

	 件数	 累計【１～8月】

急　病	 87	 619
交　通	 11	 76
そのほか	 39	 247

合　計	 137	 942

キッズ

広報こうた●2015（H27）10.13131



●岡崎市医師会（公衆衛生センター内）
　夜間急病診療所

●蒲郡市保健センター

診療科目　内科・小児科・外科
診療日　毎日　＊夜間のみ
受付時間　午後7時30分～10時30分
診療時間　午後8時～11時
問合せ　　52－1906

診療科目　内科・小児科
診療日　日曜日・祝日および12月30日
　～1月3日
受付時間　午前9時～正午、午後1時～
　5時
問合せ　　0533－67－2555

●岡崎歯科総合センター
診療日　日曜日・祝日：午前9時～11時
　30分、午後1時～3時30分
　平日夜間（月～土）：午後7時30分～
　10時30分
問合せ　　21－8000

●蒲郡市保健センター

診療日　日曜日・祝日および12月30日
　～1月3日
受付時間　午前9時～正午
問合せ　　0533－69－8020

（休日緊急診療と同じ）

夜間緊急診療

休日緊急診療

歯科の休日・
夜間緊急診療

Ｎ

岡崎警察署

岡崎
商工会議所 夜間急病

診療所

塩津駅

休日急病診療所
休日歯科診療所

蒲郡市役所

国道23号

蒲郡
競艇場 浜町テニス

コート 保健所

蒲郡駅
南口

市民会館

当直医をお探しの地域
幸田町、岡崎市

蒲郡市ほか東三河地域
西尾市

救急医療情報センター
　どうしても医療機関が見つからないときは、愛知県救急医療情報センター
にお電話ください。オペレーターが24時間体制でお知らせします。

※保険証をお持ちください。
※都合により当直医を変更することもありますので、下記の救急医療情報センター
　でご確認ください。

当直医

岡崎市役所岡崎市役所

岡崎
げんき館
岡崎
げんき館

東岡崎駅

康
生
通
り

岡崎歯科
総合センター

Ｎ

R1

R２４８

●夜間おくすり相談については…岡崎薬剤師会　 090－1833－4554 受付時間／午後8時～翌日午前6時

掲載日以外を知りたい人は岡崎市医師会のホームページをご覧ください。
（http://www.okazaki-med.or.jp/）

内科・小児科 玄 ク リ ニ ッ ク 柱 ☎58-3080
外　科 野田整形外科クリニック 大　和 ☎31-8808
産婦人科 救急医療情報センターへ問い合わせ ☎21-1133
皮膚科 北 野 桝 塚 診 療 所 北　野 ☎34-1001
耳鼻咽喉科 天 野 耳 鼻 咽 喉 科 羽　根 ☎51-8741
眼　科 岡崎南上地眼科クリニック 上地２ ☎73-3005

内科・小児科 と み た 小 児 科 幸　田 ☎63-1180
外　科 六 名 ク リ ニ ッ ク 六名３ ☎55-6711
産婦人科 救急医療情報センターへ問い合わせ ☎21-1133
泌尿器科・皮膚科 細 井 医 院 福　岡 ☎51-1325
耳鼻咽喉科 中 野 耳 鼻 咽 喉 科 本　町 ☎22-0261
眼　科 岡 田 眼 科 医 院 八　幡 ☎21-0134

内科・小児科 内科・消化器科ゆうクリニック 六名南１ ☎58-5311
外　科 山 本 整 形 外 科 国　正 ☎57-5080
産婦人科 救急医療情報センターへ問い合わせ ☎21-1133
泌尿器科・皮膚科 上野泌尿器科皮膚科医院 日名南 ☎26-1126
耳鼻咽喉科 耳鼻咽喉科jクリニック 不　吹 ☎71-6767
眼　科 こうた眼科クリニック 幸　田 ☎63-3888

内科・小児科 伊 藤 医 院 定　国 ☎43-2678
外　科 牧原整形外科クリニック 幸　田 ☎63-5678
産婦人科 救急医療情報センターへ問い合わせ ☎21-1133
皮膚科 野鳥の森皮フ科クリニック 竜美旭 ☎72-7555
耳鼻咽喉科 あさだ耳鼻咽喉科クリニック 舳　越 ☎32-8741
眼　科 すずき眼科クリニック 上里１ ☎65-3001

内科・小児科 恒川内科クリニック 上地５ ☎57-8080
外　科 ま せ ぎ 整 形 外 科 本宿台 ☎27-8088
産婦人科 救急医療情報センターへ問い合わせ ☎21-1133
皮膚科 渡 辺 皮 フ 科 稲　熊 ☎23-8005
耳鼻咽喉科 犬 塚 耳 鼻 咽 喉 科 上里１ ☎26-3314
眼　科 奥田眼科クリニック 洞 ☎26-2220

内科・小児科 上地内科クリニック 上地２ ☎72-5610
外　科 潤 ク リ ニ ッ ク 稲　熊 ☎65-8341
産婦人科 救急医療情報センターへ問い合わせ ☎21-1133
泌尿器科・皮膚科 荻 須 医 院 籠　田 ☎21-0781
耳鼻咽喉科 坂 堂 医 院 福　寿 ☎21-6156
眼　科 小出アイクリニック 中之郷 ☎54-3636

10月18日
（日）

10月25日
（日）

11月1日
（日）

11月3日
（祝）

11月8日
（日）

11月15日
（日）

広報こうた●2015（H27）10.1 32

４
直



問合せ　環境課ごみ対策Ｇ
　62－1111（内線273）

粗大ごみ・資源拠点回収カレンダー

★ 粗大ごみは、受付で町内在住確認のため運転免許証などの身分証を提示していただきます。
■ 粗大ごみに出せないものもありますので、事前に環境課へお問い合わせください。　■土・日曜日は混雑しますので、なるべく平日に搬入してください。
　 粗大ごみ戸別収集電話受付日　■申込先　夏目運輸（株）62-1371、中部保全（株）56-6161　■1品につき粗大ごみ納付券（300円）が1枚必要です。
　 粗大ごみ収集日　■場所　粗大ごみ集積処理場　■受付時間　月～金：午前9時～正午　土・日：午前9時～正午、午後1時～3時
　 資源拠点回収日　■場所　坂崎小学校北駐車場、保健センター駐車場、粗大ごみ集積処理場　■時間　午前9時～午後3時
　　　　　　　　　 ■品目　紙類（新聞紙・チラシ、雑誌類、段ボール類、紙パック、ミックスペーパー）、古着類、アルミ缶、スチール缶、小型家電

2015
/10

/16
-2015

/11/15

11 NovemberNovember10 OctoberOctober

南
部
中
入
口

上
六
栗
深
田

幸
田
桐
山
Ｉ
Ｃ

日 月 火 水 木 金 土
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 ＊11月の粗大ゴミ収集はありません

11  

月

日 月 火 水 木 金 土
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

10  

月
看
板

16
金

誰でもできる健康体操（上級者編）
（保健センター　10：00）

17
土

パパとあ・そ・ぼ！
（くりくりひろば 10：00）
町民スポーツ大会（硬式テニス 小学生シングルスの部）

（豊坂・幸田文化広場テニスコート　９：00）

18
日

マタニティ教室 パパママ編
（保健センター　10：00）

19
月

ファミサポ援助会員養成講習会②
（くりくりひろば ９：15）

20
火

ひきこもり家族の交流会
（つどいの家 13：30）

21
水
22
木

65歳到達者介護保険被保険者証交付説明会
（保健センター 10：00）

23
金

すくすくこうたっ子講座
（保健センター　13：30）

24
土

町民スポーツ大会（硬式テニス 小学生ダブルスの部）
（豊坂・幸田文化広場テニスコート　９：00）

25
日

第60回 町民大運動会
（幸田中央公園　８：30）

26
月
27
火

ファミサポステップアップ講習会④
（くりくりひろば 10：00）

28
水
29
木
30
金

誰でもできる健康体操（初心者編）
（保健センター　10：00）

31
土

1
日

町民スポーツ大会（ソフトテニス 中学生以上の部）
（幸田文化広場・幸田中テニスコート　９：00）
幸田町子ども会ドッジボール大会

（デンソー体育館　８：30）
町民スポーツ大会（ソフトボール）

（とぼね・深溝運動場　９：00）

2
月
3
祝

4
水
5
木
6
金 離乳食後期講習会（保健センター　13：30）

7
土
8
日

町民スポーツ大会（ソフトテニス 小学生の部）
（幸田文化広場テニスコート　９：00）

9
月 秋の火災予防運動週間（ 11月15日まで）

10
火

秋だよ！わくわくあそびランド
（深溝運動公園　10：00）

11
水
12
木
13
金
14
土

15
日

防火パレード（町内 12：30）
消防団出動訓練（町内 15：30）
町民スポーツ大会（弓道）

（幸田町弓道場　９：00）
町民スポーツ大会（卓球）

（幸田中卓球場　９：00）

広報こうた●2015（H27）10.133



発行　愛知県幸田町（毎月1日発行）　編集　企画部企画政策課
〒444-0192　愛知県額田郡幸田町大字菱池字元林1番地1　　（0564）62-1111　FAX（0564）63-5139
ホームページ　http://www.town.kota.lg.jp/　Ｅメール　kota@town.kota.lg.jp　町の花「つばき」
携帯電話用ホームページ　http://www.town.kota.aichi.jp/mobile.html　町の木「やまざくら」

携帯用
QRコード

広報こうたは、地球にやさしい
再生紙を使用しています。

「広報こうた」10月号の印刷経費は1部約32.98円（税込）です。

しばふアート 2015 in 荻谷小

　９月２日に荻谷小学校で芝生アートの作成が行われました。絵のデザインを全校児童から募集し、決定した
デザインを約１時間かけて作成しました。上部の文字は「さかせようありがとうの花」、向かって左側のキャ
ラクターは、幸田町の花「つばき」をイメージした「つばっきー」、右側が「グリーンメン」です。

　熱帯地域が原産地の植物で、成長が遅
く、日本では30 ～ 50年に１度だけ花を
開くと言われている「リュウゼツラン」
が久保田の鈴木さん宅でみごとに開花し
ました。

40 年 の 歳 月 を 経 て 開 花

　開花期に入ると１日に10㎝程成長し、
２か月で10ｍ程の高さになり、数千の花
を咲かせる「リュウゼツラン」。鈴木さん
のお宅でも、５月下旬から急激に伸び、
７月上旬からつぼみが膨らみ始め、８月
に入り、下の方から順番に黄色い花を咲
かせていきました。

情報あらかると
は裏表紙から！ ４

直


